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Mesto Kežmarok    
hlavný kontrolór mesta 
ul. Hlavné námestie č. 1 
K e ž m a r o k 
 

I N F O R M Á C I A 
o výsledkoch splnenia opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených  

následnou kontrolou v roku 2008 
 
 
     V súlade s  §18 f) ods. 1d) zákona  SNR  č. 369/2004 Z. z., ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon  SNR  č.  369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a  o  zmene  a  doplnení   niektorých   zákonov   a  uznesením   mestského  
zastupiteľstva č. 211/2008 predkladám týmto, mestskému zastupiteľstvu, nasledovnú 
informáciu : 
 
     Kontrola splnenia opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených 
následnou kontrolou v roku 2008, s cieľom preverenia splnenia povinnosti 
kontrolovaného subjektu v zmysle § 22 ods. 3 zákona 502/2001 Z. z. o finančnej 
kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe, vykonaná 
v mesiaci apríl 2009, vedúcou oddelenia školstva mestského úradu,  na Základnej 
umeleckej škole Dr. D. Fischera č. 2, Kežmarok,  sa týkala opatrení prijatých 
v súlade so správou o výsledku následnej kontroly č. 3/2007, zápisnice č. 7/2008 
a zápisnice č. 8/2008. 
     Kontrola sa zaoberala nedostatkami súvisiacimi s porušovaním zákona č. 
596/2003 Z. z., jeho § 5 ods. 5 – rozhodovanie riaditeľa školy, nedostatkov vo 
vydávaní prihlášok na štúdium, nedostatkov v rozhodnutí riaditeľa o prijatí žiakov na 
štúdium a nedostatkov v počtoch žiakov v skupinách v tanečnom odbore. 
 
     Na základe zápisnice o výsledku kontroly splnenia opatrení konštatujem, že 
všetky zistené nedostatky boli ku dňu kontroly odstránené.      
 
Návrh na uznesenie : 
 
     Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku berie na vedomie informáciu 
o výsledkoch splnenia časti opatrení prijatých na nápravu nedostatkov 
zistených následnou kontrolou zabezpečovania výchovno-vzdelávacieho 
procesu, v zmysle zákona 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve, vyplývajúcich zo správy č. 3/2007, na Základnej umeleckej škole 
Dr. D. Fischera č. 2 Kežmarok (zápisnica č. 3/2009). 
 
 
v Kežmarku 30.4.2009 
predkladá: Ing. Gnojčáková Ľudmila 
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Dôvodová správa 
 
 

MsZ v Kežmarku prijalo 12.11. 2009 uznesenie č. 225/2008: 
 

„Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku žiada riaditeľa Nemocnice Dr. Vojtecha 
Alexandra v Kežmarku n.o. o predloženie reálneho vyrovnaného rozpočtu na rok 2009 spolu 
s popisom opatrení, ktorými sa to podarí zabezpečiť do konca marca 2009.“ 

 
 
Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku berie na vedomie návrh plánu 

nákladov a výnosov Nemocnice Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. na rok 
2009. 
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MESTO KEŽMAROK 
 
Oddelenie: majetkovoprávne a správy majetku                       
 
 
 
             
                      Mestské zastupiteľstvo 

                             K e ž m a r o k  
K bodu rokovania č.:  11 
 
 
Na rokovanie dňa :  14.5.2009  
                       
 
 
 
 
 
Názov správy:   Návrh na odkúpenie pozemku – Bronislava Hazuzová  

Uherské Hradiště  /  ČR  /     
 
 
 
Predkladá :  Ing. Agáta Perignáthová, vedúca oddelenia majetkovoprávneho 

a správy  majetku 
 
 
 
 
 
Správa prerokovaná v komisií:  výstavby a ŽP :           -                             
                                                       finančnej         :    16.3.2009 
                                                       MsR                :    05.5.2009   
          
 
 
 
 
 
 
Podpis :  
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                                          Návrh  na  odkúpenie  pozemku 
 
 
Dôvodová správa : 
 
                    Mesto Kežmarok z dôvodu majetkovoprávneho usporiadania parku pri ev.kostole 
požiadalo vlastníčku pozemku KN-E 514/2 o výmere 36 m2 p. Hazuzové – bytom Uherské 
Hradiště (  ČR  ) o jeho odkúpenie do majetku mesta a to za cenu 22,90 €/m2 ( cena za ktorú 
mesto obvykle odkupovalo pozemky v uvedenej lokalite ). Vlastníčka s odpredajom pozemku 
ako aj s cenou za m2 súhlasí. 
 
 
Stanovisko komisie finančnej: Komisia odporúča MsR a MsZ schváliť kúpu pozemku KN-E 
514/2 o výmere 36 m2 do majetku mesta Kežmarok z dôvodu majetkovoprávneho 
usporiadania parku od p. Hazuzovej z Uherského Hradišťa ( ČR ) za cenu 22,90 €/m2.  
 
 
 
Stanovisko MsR : MsR v Kežmarku odporúča MsZ prerokovať návrh na odkúpenie pozemku 
č.parcely KN-E 514/2, druh pozemku zastavaná plocha o výmere 36 m2 – k.ú. Kežmarok 
z dôvodu majetkovoprávneho usporiadania od Bronislavy Hazuzovaj bytom ul. Jaroslava 
Staňka 862, Uherské Hradiště – Mařatice ( ČR ) za cenu 22,90 EUR/m2 (  689,89 Sk/m2,   
konverzný kurz 1 € = 30,1260 Sk ).   
 
 
 
 
 

Návrh na uznesenie 
 
 
 
MsZ  v  Kežmarku  

 
 
s c h v a ľ u j e 
 
 
odkúpenie pozemku č.parcely KN-E 514/2, druh pozemku zastavaná plocha o výmere 36 
m2 – k.ú. Kežmarok z dôvodu majetkovoprávneho usporiadania od Bronislavy 
Hazuzovaj bytom ul. Jaroslava Staňka 862, Uherské Hradiště – Mařatice ( ČR ) za cenu 
22,90 EUR/m2 (  689,89 Sk/m2,   konverzný kurz 1 € = 30,1260 Sk ).   
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S T A N O V I S K O 
 

hlavného kontrolóra mesta k záverečnému účtu Mesta Kežmarok za rok 
2  0  0  8 

 
     V súlade s §18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/2004 Z. z., ktorým sa menil a dopĺňal zákon 
SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, predkladám Mestskému 
zastupiteľstvu odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu mesta Kežmarok za rok 2008. 
 
     Odborné stanovisko som spracovala na základe predloženého návrhu záverečného účtu 
mesta Kežmarok za rok 2008. 
 
A. Východiská spracovania odborného stanoviska k návrhu záverečného 
účtu mesta Kežmarok. 

  
     Pri spracovaní odborného stanoviska a posudzovaní predloženého návrhu záverečného 
účtu mesta som prihliadala na : 

a) zákonnosť predloženého návrhu záverečného účtu mesta Kežmarok za rok 2008 
b) metodickú správnosť predloženého návrhu záverečného účtu   

 
a) 
     V rámci zákonnosti predloženého návrhu záverečného účtu som prihliadala na dodržanie 
súladu so všeobecne záväznými právnymi predpismi a záväznými nariadeniami mesta, ako aj 
na dodržanie informačnej povinnosti a dodržanie povinnosti auditu zo strany mesta. 
     Návrh záverečného účtu mesta Kežmarok za rok 2008 bol spracovaný v súlade so 
zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 
neskorších predpisov, s prihliadnutím na ustanovenia zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy  a zákona 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných 
škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a ostatné súvisiace právne predpisy.  
     Návrh záverečného účtu mesta bol, v súlade s ustanoveniami § 9 ods. 3 zákona č. 369/90 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zverejnený obvyklým spôsobom, 
verejne sprístupnený na úradnej tabuli mesta, pre vyjadrenie občanov mesta, v zákonom 
stanovenej lehote.  
     Mesto v zmysle § 16 ods.3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy si 
splnilo povinnosť overenia účtovnej závierky podľa § 9 ods. 5 zákona o obecnom zriadení. 
     Z názoru nezávislého audítora k riadnej účtovnej závierke mesta vyplýva, že účtovná 
závierka poskytuje pravdivý a objektívny pohľad na finančnú a majetkovú situáciu mesta 
Kežmarok, na výsledky jej hospodárenia a na výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 
2008, ktoré sú v súlade so zákonom o účtovníctve.  
 
b)  
     Predložený záverečný účet komplexne hodnotí  hospodárenie mesta v rozpočtovom roku 
2008, analyzuje súhrn výsledkov rozpočtového hospodárenia vrátane výsledkov peňažných 
fondov, jeho finančných vzťahov k zriadeným organizáciám na území mesta, finančných 
vzťahov k štátnemu rozpočtu a štátnym fondom.  
     Záverečný účet mesta, v náväznosti na § 16 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy, obsahuje údaje o plnení príjmovej a výdavkovej časti 
rozpočtu mesta za rok 2008, v členení podľa § 10 ods. 3 tohto zákona, v súlade s rozpočtovou 
klasifikáciou, cez odvetvovú a ekonomickú klasifikáciu a jeho vnútorné členenie na bežný 
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rozpočet a kapitálový rozpočet, bilanciu aktív a pasív - majetok mesta a zdroje jeho krytia v 
súvahe mesta, prehľad o stave a vývoji dlhu mesta, prehľad o poskytnutých zárukách za úvery 
mesta podľa jednotlivých príjemcov a prehľad o iných ručeniach mesta, údaje o nákladoch 
a výnosoch podnikateľskej činnosti ako aj údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
v rámci zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kežmarok a údaje o hospodárení spoločností 
s podstatným vplyvom mesta. 
     Údaje o plnení rozpočtu boli spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v zmysle opatrenia 
MF SR č. MF/0101175/2004-42 z 8. decembra 2004, v znení platných dodatkov ktorým bola 
ustanovená druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je 
záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy.  
     Rozpočet mesta bol vedený v súlade s metodikou jednotného triedenia príjmov a výdavkov 
a v zmysle ustanovenej rozpočtovej klasifikácie platnej pre rok 2008. 
     Mesto spracovalo a predložilo návrh záverečného účtu v oblasti plnenia rozpočtu príjmov 
podľa ekonomickej klasifikácie na úrovni hlavných kategórií, kategórií, položiek 
a podpoložiek. Oblasť plnenia rozpočtu výdavkov mesto spracovalo a predložilo podľa 
funkčnej klasifikácie na úrovni oddiel, skupina, trieda, podtrieda a podľa ekonomickej 
klasifikácie na úrovni hlavnej kategórie a kategórie.     
 
B. Spracovanie záverečného účtu 
 
     Pri spracovaní záverečného účtu za rok 2008 Mesto postupovalo podľa § 16 ods. 1 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje 
o rozpočtovom hospodárení súhrne spracovalo do záverečného účtu mesta. 
     V súlade s § 16 ods. 2 cit. zákona mesto finančne usporiadalo svoje hospodárenie vrátane 
finančných vzťahov k zriadeným resp. založeným právnickým osobám a fyzickým osobám – 
podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytlo prostriedky zo svojho rozpočtu. Ďalej 
usporiadalo finančné vzťahy k ŠR, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a rozpočtu VÚC.    
     Predložený návrh záverečného účtu mesta za rok 2008 obsahuje povinné náležitosti podľa 
§ 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.      
 
     V rámci vedľajšieho hospodárenia mesta bol za rok 2008 dosiahnutý zisk v objeme cca 
557 307,- Sk, pri osobitne evidovaných a vykázaných vo svojich výsledkoch tak tržieb za 
vlastné výkony a finančné výnosy, ako aj výrobných nákladov – služieb, osobných nákladov 
a finančných nákladov, z činnosti káblovej televízie. 
 
1. Údaje o plnení rozpočtu 
 
     Finančné hospodárenie Mesta Kežmarok sa v roku 2008 riadilo schváleným rozpočtom na 
rok 2008, ktorý bol prijatý uznesením Mestského zastupiteľstva mesta Kežmarok č. 257/2007  
dňa 13.12.2007. 
     Bežný a kapitálový rozpočet boli schválené ako prebytkové rozpočty, ktorých celkový  
prebytok objemom 57,9 mil. Sk sa predpokladal na zapojenie vykrytia časti finančných 
operácií výdavkových. 
     V priebehu roka 2008, rozpočtovými opatreniami č.1 – č.8, uzneseniami č. 5/2008, 
33/2008, 86/2008, 109/2008, 157/2008,  169/2008, 192/2008, 221/2008, schválilo Mestské 
zastupiteľstvo mesta Kežmarok úpravy rozpočtu mesta, ktorými sa upravili konečné 
plánované bežné príjmy a výdavky na predpokladaný prebytok bežného rozpočtu v objeme 
cca 15,0 mil. Sk a kapitálové príjmy a výdavky na prebytok cca 11,8 mil. Sk. Uvažované 
vykrytie nedostatočných finančných prostriedkov z finančných operácií predstavovalo sumu 
cca 11,2 mil. Sk. 
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     Použitie prostriedkov kapitálového rozpočtu v prospech vykrytia potrieb bežného rozpočtu 
sa v roku 2008 neuplatnilo. 
 
     Dotácie zo štátneho rozpočtu boli poskytnuté najmä na zabezpečenie preneseného výkonu 
štátnej správy za oblasť základných škôl, na činnosť školského úradu, účelové dotácie  pre 
prenesené kompetencie, decentralizačné dotácie na stravu pre sociálne slabých, štipendiá, 
motivačné príspevky, na činnosť sociálneho zariadenia Domova dôchodcov, sociálneho 
zariadenia Stacionár – domova sociálnych služieb s postihom, na zabezpečovanie komunitnej 
sociálnej práce, na aktivačnú činnosť, činnosť stavebného úradu, činnosť životného 
prostredia, zabezpečenie povodní, bytovej politiky, matričnú činnosť.    
     Decentralizačné dotácie na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy v základnom 
školstve, na činnosť Domova dôchodcov a vymedzené finančné prostriedky na zabezpečenie 
originálnych kompetencií ZŠ, MŠ, základných  umeleckých škôl a CVČ, vzhľadom na 
osobitný spôsob zapojenia do rozpočtu mesta, sú zapojené v rozpočtoch rozpočtových 
organizácií a v skutočnom plnení, vo výdavkovej časti rozpočtu mesta, sa nevykazujú. 
     
     Záverečný účet za rok 2008 ale v celom rozsahu premieta plnenie príjmov a výdavkov 
rozpočtu za prenesené činnosti v oblasti zabezpečovania matriky, stavebného úradu, SÚ od 
obcí, bytovej politiky, životného prostredia, opatrovateľskej činnosti, aktivačnej činnosti, 
sociálneho zariadenia Stacionár, pracovníkov školstva a školského úradu, účelových dotácií 
PK, ako aj dotácií na neštátne a súkromné školské zariadenia. 
 
     Z celkovej účtovnej závierky mesta Kežmarok za rok 2008 vyplýva prebytok 
hospodárenia v objeme 123 025 tis. Sk, pri celkových započítaných príjmov dosiahnutých v 
objeme  493 546 tis. Sk a celkových započítaných výdavkov v sume  370 521 tis. Sk. 
 
 
R  o  z  p  o  č  e  t     c e l k o m :   v Sk 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
                                                          S ch v á l e n ý       U p r a v e n ý        Č e r p a n i e                                             
                                                       –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Príjmy celkom                                  495 584 000           511 430 000           493 545 732                                              
 
Výdavky celkom                               437 700 000           484 658 000           370 520 829 
 
Hospodárenie mesta – 
prebytok / schodok rozpočtu             57 884 000             26 772 000           123 024 903  
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
                                                                                             
B e ž n ý  rozpočet : 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Bežné príjmy celkom                       317 530 000           339 869 000            337 506 456   
v tom: 
bežné príjmy mesta                            305 218 000           326 396 000            321 538 373   
bežné príjmy  R O                                12 312 000            13 473 000               15 968 083 
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Bežné výdavky celkom                  315 730 000           324 845 000           290 342 219 
v tom: 
bežné výdavky mesta                      172 910 000           181 224 000            145 857 728 
bežné výdavky  R O                        142 820 000           143 624 000            144 484 491  
 
Hospodárenie mesta – 
prebytok / schodok rozpočtu            1 800 000             15 024 000              47 164 237 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
K a p i t á l o v ý  rozpočet : 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 
 
Kapitálové príjmy celkom            178 054 000           171 561 000            156 039 276 
v tom: 
kapitálové príjmy mesta                  178 054 000           171 561 000            156 039 276 
kapitálové príjmy  R O                            -                              -                               - 
 
Kapitálové výdavky celkom         121 970 000           159 813 000              80 178 610  
v tom: 
kapitálové výdavky mesta               106 951 000           145 201 000              68 750 094  
kapitálové výdavky  R O                   15 019 000             14 612 000              11 428 516 
 
Hospodárenie mesta – 
prebytok / schodok rozpočtu            56 084 000             11 748 000             75 860 666 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
F i n a n č n é  operácie : 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Príjmové FO celkom                        32 530 000             30 638 000              63 371 975   
 
Výdavkové FO celkom                     29 540 000             41 811 000            154 355 920 
 
Hospodárenie mesta – 
prebytok / schodok rozpočtu      -      2 990 000         -   11 173 000          -   90 983 945  
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
  
Výsledok hospodárenia za rok 2008  
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Rozdiel  -  príjmy – výdavky celkom :                                                          123 024 903 
 
Výsledok hospodárenia celkom –  
                 prebytok +  /  schodok  -     :                                                      +  123 024 903   
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     Vykázaný výsledok hospodárenia obce bol zistený v súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a podľa opatrenia MF 
SR č. 16786/2007-31 z 8.8.2007 ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania 
a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne 
fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov. 
 
     Prebytok rozpočtu obce, v súlade s  jeho vysporiadaním podľa § 16 ods. 6 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, dosiahnutý v objeme 123 024 903,-Sk, po 
započítaní finančných prostriedkov poskytnutých zo ŠR v roku 2007 prenesených do roku 
2008 v objeme 213 293,- Sk a redukcií finančných prostriedkov poskytnutých v roku 2008 
presunutých na plnenie do roku 2009 v sume 1 257 542,- Sk, predstavuje na vysporiadanie   
sumu 121 980 654,- Sk. 
     Prebytok rozpočtu obce teda neobsahuje nevyčerpané účelovo určené prostriedky 
poskytnuté mestu v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo ŠR. 
 
     Návrh na použitie prebytku hospodárenia za rok 2008 je súčasťou návrhu záverečného 
účtu.  
     Navrhované rozdelenie dosiahnutých výsledkov hospodárenia mesta Kežmarok celkom za 
rok 2008 je v súlade so zákonom. 
     Akceptuje tvorbu rezervného fondu z prebytku hospodárenia, ako aj možný spôsob úhrad 
vzniknutých schodkov. 
 
     Podľa § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších predpisov mesto, v záverečnom účte za príslušný rozpočtový rok, hodnotí 
aj tvorbu a čerpanie peňažných fondov mesta. 
     Analýza, konštatujúca pohyby finančných prostriedkov v jednotlivých peňažných fondov 
mesta za rok 2008 (prírastkov a úbytkov), je zrejmá z rozboru fondov mesta Kežmarok za rok 
2008 a je správna. 
 
1.1. Plnenie rozpočtu príjmov mesta k 31.12.2008  
  
     V rozpočtovom období roka 2008 predstavovalo celkové skutočné plnenie príjmov mesta 
objem 493 546 tis. Sk, pri dosiahnutí bežných príjmov v objeme 321 538 tis. Sk, 
kapitálových príjmov v sume 156 039 tis. Sk a ostatných nerozpočtovaných vlastných 
bežných príjmov rozpočtových organizácií, v sume 15 968 tis. Sk. 
     Z celkových príjmov predstavujú bežné príjmy 65,15 %, kapitálové príjmy 31,62 %, 
ostatné nerozpočtované bežné príjmy 3,23 %. 
 
     Vlastné príjmy mesta – vlastné bežné a kapitálové príjmy - bez príjmov určených pre 
rozpočtové organizácie zo ŠR, vlastných  príjmov RO a ostatných grantov a transferov 
v celkovej sume 118 973 tis. Sk a kapitálových transferov zo ŠR v hodnote 10 452 tis. Sk, 
boli dosiahnuté v objeme 364 121 tis. Sk, čo znamená 73,78 % z celkových dosiahnutých 
príjmov, pričom vlastné bežné príjmy mesta predstavujú 44,28 % a vlastné kapitálové príjmy 
mesta 29,50 % z celkových vykazovaných príjmov.   
    
     Objem finančných prostriedkov poskytnutých mestu formou dotácií predstavoval celkom  
113 457 tis. Sk  t. j.  22,99  %  z celkových príjmov, pričom  bežné  dotácie v sume 103 005 
tis. Sk predstavujú 20,87 % a kapitálové dotácie sumou 10 452 tis. Sk  2,12 % z celkových 
príjmov.    
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     Bežné dotácie na zabezpečenie prenesených kompetencií v oblasti školstva vrátane 
nenormatívnych dotácií zo ŠR predstavovali v roku 2008 objem 67 495 tis. Sk  t. j. 13,6 % z 
celkových príjmov.    
     Dotácia z MF SR určená pre zabezpečenie činnosti Domova dôchodcov, vrátane 
kapitálových dotácií, objemom 18 856 tis. Sk tvorí 3,8 % z celkového objemu skutočných 
príjmov. 
     Ostatné dotácie zo ŠR objemom 13 763 tis. Sk tvoria 2,8 % z celkových skutočne 
započítaných príjmov. 
 
     Z celkového objemu bežných príjmov mesta dosiahli daňové príjmy objem  171 762 tis. Sk 
t. j. 53,42 %  a nedaňové príjmy sumou   46 772 tis. Sk  14,55 %. 
     Bežné príjmy z cudzích zdrojov – granty a transfery boli dosiahnuté v objeme 103 005 tis. 
Sk  t. j. 32,04 %  bežných príjmov mesta. 
     Celkové účtovne započítané bežné príjmy mesta, voči rozpočtovaným príjmom, boli 
naplnené na 98,51 %  a nenaplnenie objemom 21 139 tis. Sk je evidované za položku 
plánovaných grantov a transferov.  
 
     Daňové príjmy boli naplnené na 106,97 % a mierne boli prekročené za výnos dane                  
z príjmov fyzických osôb poukázaných obci, daň z majetku a dane za tovary a služby. 
Preplnené boli o 11,2 mil. Sk.  
     Nedaňové príjmy boli splnené na 112,21 %  a preplnené boli v objeme cca 5,1 mil. Sk. 
K miernemu nenaplneniu došlo pri príjmoch z podnikania a vlastníctva majetku - z 
prenajatých budov, priestorov a objektov, kde nenaplnenie predstavuje objem cca 1,0 mil. Sk. 
     Príjmy z úrokov z domácich úverov, pôžičiek a vkladov boli prekročené o cca 1,1mil. Sk 
a naplnené boli na 129,55  %, ostatné príjmy boli prekročené o 687 tis. Sk (214,54 %).  
     Z posudzovania príjmov bežných grantov a transferov vyplýva ich nenaplnenie o 17,03 %  
t. z. n. nenaplnenie v sume  21,1 mil. Sk. 
 
     Kapitálový rozpočet príjmov bol splnený na 90,95 %  t. j.  na 156,0 mil. Sk, pričom vlastné 
kapitálové príjmy boli naplnené na 99,40 % - objemom 145,6 mil. Sk a tuzemské kapitálové 
príjmy v sume 10,4 mil. Sk na 41,65 %. 
     Nenaplnenie príjmov bolo spôsobené najmä nečerpaním finančných prostriedkov na   
realizáciu rozpracovaných investičných akcií.  
 
     Celkové skutočné príjmy mesta – bežné a kapitálové príjmy, voči plánovaným príjmom 
v roku 2008 boli splnené na 96,50 % a index rastu skutočne započítaných celkových príjmov 
roku 2008 voči roku 2007 predstavuje 120,31 %.      
 
1. 2. Čerpanie rozpočtu výdavkov mesta k 31.12.2008 
 
     V rozpočtovom období roku 2008 predstavovalo skutočné čerpanie výdavkov mesta 
objem celkom 370 521 tis. Sk.  
     Z celkového objemu výdavkov mesta predstavujú započítané bežné výdavky mesta objem 
290 342 tis. Sk t. j. 78,36 %  a  kapitálové výdavky sumou 80 179 tis. Sk  21,64 %.      
 
     Bežné výdavky mesta (bez RO) predstavujú z celkového objemu výdavkov sumu 145 858 
tis. Sk  t. j.  39,37  % z nich a kapitálové výdavky mesta (bez RO)  sumu 68 750 tis. Sk  t. j.  
18,55  %. 
     Bežné výdavky rozpočtových organizácií predstavujú objemom 144 484 tis. Sk  38,99 %  a 
kapitálové výdavky RO  sumou  11 429  tis. Sk  3,08 %  z. celkových výdavkov. 
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     Výdavky rozpočtových organizácií celkom predstavujú 155 913 tis. Sk  t. j.  z celkového 
objemu výdavkov  činia 42,08 %, pričom z uvedeného objemu, na prenesené kompetencie za  
oblasť základných škôl, bolo použitých 75 199 tis. (48,2 %), na zabezpečenie originálnych 
kompetencií za oblasť MŠ, ZUŠ a  CVČ 53 891 tis. Sk (34,6 %) a na sociálnu sféru - Domov 
dôchodcov  26 823 tis. Sk (17, 2 % ). 
      
     Na vykrytie činnosti príspevkových organizácií bolo v roku 2008 vložené cca 12,7 mil. Sk 
t.j. 8,7 % celkového objemu bežných výdavkov, bez RO. 
     Na dotáciách podľa VZN mesta ( mestské zastupiteľstvo, primátor) bolo vyčerpaných 
celkom 2,3 mil. Sk t.j. 1,6  % z objemu bežných výdavkov mesta.  
 
     Hodnotené bežné výdavky mesta, bez RO, boli naplnené na 80,48 % a voči rozpočtu boli 
nedočerpané v sume 35,4 mil. Sk. 
    K prečerpaniu bežných nákladov došlo len v minimálnom rozsahu  a len u  niektorých 
rozpočtovaných položiek, ako pri obci najmä za správu bytov a nebytových priestorov, za 
činnosť verejného WC, trhovisko, činnosť stavebného úradu, informatiku, pri dani z úrokov 
a finančných investícií, pri občianskej vybavenosti,...  
     Najväčšie prečerpanie bežných výdavkov sa prejavilo pri správe nebytových priestorov  
o cca 500 tis. Sk, informatike o 169 tis. Sk, za činnosť stavebného úradu o 964 tis Sk, za 
občiansku vybavenosť o cca 10 tis. Sk, pri dani z úrokov a finančných investíciách o 206 tis. 
Sk.   
  
     Plánované kapitálové výdavky mesta boli zabezpečené v objeme 68,8 mil. Sk  t. j. na  
47,35 %, pričom značné neplnenie bolo zaznamenané tak pri obstarávaní kapitálových aktív - 
nákupov nehnuteľností o 500 tis. Sk, ako aj pri realizácií viacerých stavieb a ich technického 
zhodnotenia , keď časť plánovaných investičných akcií nebola realizovaná vôbec, resp. bola 
zrealizovaná len čiastočne. 
     K prečerpaniu finančných prostriedkov určených na kapitálové výdavky došlo len 
v minimálnom rozsahu (realizácia svetelnej a okružnej križovatky, IBV Kamenná Baňa, 
bytový dom Košická, technické zhodnotenie  počítačovej siete a serveru, ...)   
 
     Celkové skutočne započítané výdavky mesta (vrátane RO) voči plánovaným výdavkom 
predstavujú index poklesu 76,45 % a skutočné výdavky roku 2008 voči roku 2007 vzrástli 
o 9,05 %. 
 
 
1.3. Finančné operácie  
  
     Finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných fondov obce, realizujú sa 
nimi návratné zdroje financovania a ich splácanie, predaj a obstaranie majetkových účastí 
a pod. a sú zatriedené podľa rozpočtovej klasifikácie, v hlavnej kategórií 400,  500  a 800, 
nevstupujú do prebytku a schodku rozpočtu obce a teda neovplyvňujú prebytok resp. schodok 
rozpočtu obce.     
     V súvislosti s uvádzaným konštatujem v roku 2008 prijatie zostatku prostriedkov minulých 
rokov príjmov z predaja cenných papierov, časti úverov a vrátok pôžičiek a návratných 
finančných výpomoci. 
     Výdavky vyplývajú najmä zo splácania návratných zdrojov financovania, z čerpania 
pôžičiek a dotačných finančných prostriedkov, ako aj z výdavkov na nákup finančného 
majetku - cenných papierov, účastí na majetku a majetkových vkladov.  
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     Plánované použitie prostriedkov vytvorených účelových fondov mesta v priebehu roka 
2008 bolo súčasťou rozpočtu, ich vysporiadanie bude predmetom hodnotenia v rámci návrhu 
záverečného účtu mesta za rok 2008.     
 
2. Bilancia aktív a pasív 
 
      Z preskúmania bilancie aktív a pasív mesta Kežmarok, podloženej údajmi vykázanými v 
hlavnej knihe vlastného hospodárenia mesta za rok 2008, údajmi vykázanými vo výkaze 
Súvaha a údajmi v prehľade o inventarizácií majetku, záväzkov a rozdielu majetku 
a záväzkov k 31.12.2008, vyplýva ich dostatočná úplnosť a správnosť. 
     Rozdiely vykázané v čiastkových inventarizačných zápisoch a v súhrnom zozname o 
inventarizácií majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2008 sú 
zidentifikované a budú premetom vysporiadania  v účtovnom období roka 2009.  
 
     V priebehu roka 2008 sa pokračovalo v priebežnom vysporiadavaní obstaraného 
dlhodobého hmotného majetku (úč.sk.042) a jeho zaraďovaním do príslušných majetkových 
skupín. Vzhľadom na viaceré rozpracované akcie a akcie zahájené v roku 2008, stav  
v rozpracovanosti roka 2008 voči roku 2007 stúpol o cca 21,0 mil. Sk.                    
     Stav v podielových CP a podielov v dcérskych účtovných jednotkách (úč.sk.061) v roku 
2008 stúpol o 1,5 mil. Sk, z dôvodu dodatočného peňažného vkladu mesta nezvyšujúceho 
základné imanie do spoločnosti Kežmarok Invest s. r.o., Kežmarok. 
     Stav v podielových CP a podielov v spoločnosti s podstatným vplyvom (40 %) – vklad do 
SKI PARK, MHK Kežmarok, predstavuje 16,0 mil. Sk.  
     Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) eviduje investované voľné finančné prostriedky 
mesta Kežmarok, na základe osobitne uzatvorených zmlúv.  
     Stavy v tejto skupine majetku sú preukázateľne doložené a reálne. 
 
     Stav pohľadávok mesta (za úč.311,318)  k 31.12.2008 predstavuje objem cca 22,2 mil. Sk. 
Voči odberateľom (úč.311) – abonentom KTV, sú pohľadávky evidované v objeme 356 tis. 
Sk a voči rozpočtovým príjmom nedaňovým (úč.318) sú pohľadávky evidované v sume 21,8 
mil. Sk - za nájomné pozemkov, nebytových priestorov, splátky bytov, pozemkov, TKO, 
odberateľské faktúry,  poplatky rôznych druhov, exekučné záväzky,...  
     Pohľadávky za daňové príjmy obcí a vyšších územných celkov (úč.319) – za daň 
z nehnuteľnosti, za psa, za predajné automaty, za nevýherné hracie automaty, za užívanie 
verejného priestranstva - k 31.12.2008 sú evidované v objeme 2,7 mil. Sk, pričom ich objem 
klesol cca o 55 % voči roku 2007.         
     Pohľadávky za daň z nehnuteľností - stavieb činia cca 2,6 mil. Sk a takmer na 85 % z nich 
je nevymožiteľná. Pohľadávky za daň za psa sú evidované v objeme cca 40 tis. Sk. 
 
     Odsúhlasovanie stavu pohľadávok resp. zostatkov pohľadávkových účtov jednotlivými 
dlžníkmi sa pravidelne a priebežne zabezpečuje.   
      
     Záväzky mesta voči dodávateľom neinvestičným a investičným (úč.321) k 31.12.2008 sú 
evidované v celkom objeme  cca 2,8 mil. Sk. Ich stav voči roku 2007 poklesol o 4,5 mil. Sk, 
z dôvodu časti ich odpísania, pre nereálnosť vymoženia dĺžnych čiastok dodávateľmi. 
 
     V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v 
znení neskorších predpisov, § 19 ods. 1, sa neuhradené záväzky priebežne analyzovali a 
analyzujú, s dôrazom na neprekročenie stanovených limitov pre zavedenie osobitného 
dohľadu, ozdravného režimu  a  nútenej správy mesta.  
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     Pre rok 2008 limit záväzkov predstavoval objem 28,0 mil. Sk.        
 
     Konštatujem, že nenastali skutočnosti pre zavedenie ozdravného režimu a nútenej správy 
a ustanovené limity boli dodržané.  
 
3. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 
     Aj v roku 2008 bolo možné čerpať návratné zdroje financovania len na krytie kapitálových 
výdavkov a vzhľadom k pravidlám používania návratných zdrojov financovania v zmysle §17 
zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, po vyňatí návratných zdrojov 
financovania poskytnutých podľa osobitných predpisov, suma dlhu mesta bola možná do 
objemu cca 112,2 mil. Sk a suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane 
úrokov bola možná do výšky 46,8 mil. Sk.          
 
     Úverová zaťaženosť mesta k 31.12.2008 predstavovala celkom 98,3 mil. Sk. Po vyňatí 
zdrojov poskytnutých na základe osobitných predpisov (zo ŠFRB ) v objeme cca 95,4 mil. Sk 
predstavuje zostávajúca suma dlhu objem 2,9 mil. Sk. 
     Započítaním ručiteľských záväzkov mesta voči tretím osobám - za poskytnutie 
prostriedkov z recyklačného fondu pre Technické služby, s.r.o. Kežmarok, v objeme cca 9,5 
mil. Sk, predstavuje suma dlhu mesta celkovú výšku 12,4 mil. Sk. 
  
     Suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úrokov predstavovala 
v roku 2008 objem 23,2 mil. Sk.   
 
    Konštatujem, že obidve hodnotené podmienky stanovené zákonom o rozpočtových 
pravidlách, § 17 ods. 6a) a ods. 6b), boli v roku 2008 splnené. 
 
     V náväznosti na uvádzané skutočnosti, s prihliadnutím na vývoj ekonomických 
parametrov, reálny vývoj očakávaných príjmov mesta a povinné prednostné splácanie úverov 
mesta, odporúčam dôsledne a zodpovedne analyzovať a zvažovať prijatie nových úverov ako 
celok, osobitne obchodných úverov.  
 
 4. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií a iných spoločností, 
v ktorých má mesto majetkovú účasť  
      
     Hospodárske výsledky príspevkových organizácií mesta Kežmarok sú aj v roku 2008  
preukázateľne podložené a vykázané výsledky príspevkových organizácií mesta – Správy 
telovýchovných zariadení a Mestského kultúrneho strediska dokumentujú dostatočnú 
funkčnosť a stabilitu týchto organizácií. Účel príspevkov na prevádzku a príspevkov na 
obstaranie hmotného a nehmotného majetku bol dodržaný, vývoj stavu pohľadávok 
a záväzkov bol bezproblémový.     
 
     Hospodárske výsledky vykázané v organizáciách so 100 % majetkovou účasťou mesta -   
v Technických službách s.r.o. Kežmarok a v spoločnosti Spravbytherm s. r. o. Kežmarok sú 
zdokumentované ako priaznivé, čo opätovne dáva dobrý základ pre ich ďalší podnikateľský 
rozvoj, rast, skvalitňovanie a plnenie činnosti im určených.  
     Obchodná spoločnosť Kežmarok Invest s.r.o. dosiahla  za rok 2008 stratový hospodársky 
výsledok, aj napriek čiastočnému, v súvislosti s prípravou stavby spoločnosti INSTITUTE 
EUROPHARM, zahájeniu činnosti zabezpečovania  správy dopravnej a technickej 
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infraštruktúry. K strate prispeli najmä zúčtované odpisy hmotného majetku, ktoré nie sú 
dostatočne kryté výnosmi z prevádzkovania priemyselnej zóny. 
 
     Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra, n. o. Kežmarok, okrem stratového hospodárskeho 
výsledku za rok 2008, vykazuje aj nadmerné zaťaženie záväzkami, ktoré je nutné osobitne 
prijatými opatreniami priebežne analyzovať, sledovať a vysporiadavať. 
     Odporúčam, vzhľadom na nepriaznivý vývoj v ekonomickej situácií daného subjektu, 
zvážiť rozsah a formu ďalšieho fungovania uvádzaného subjektu.   
 
     Vykázané výsledky hospodárenia v obchodných spoločnostiach s nepodstatným vplyvom - 
v Tatranskej odpadovej spoločnosti s.r.o. a  v Podtatranskej vodárenskej spoločnosti a.s., 
vzhľadom na nízke podiely v týchto spoločnostiach, nemajú výraznejší vplyv na hospodársky 
výsledok mesta.     
 
     Odporúčam, aby mestské zastupiteľstvo prijalo k správam a stanoviskám k dosiahnutým 
hospodárskym výsledkom, predkladaných prostredníctvom dozorných a  správnych orgánov 
spoločnosti mesta, potvrdzujúcim hospodárske výsledky hodnotených organizácií mesta, 
osobitné stanovisko, s prípadnými návrhmi na riešenia a opatrenia.   
 
     S ohľadom na uvádzané skutočnosti, rešpektovanie pripomienok komisie financií, správy 
mestského majetku a lesného hospodárstva a po prerokovaní v Mestskom zastupiteľstve  
mesta Kežmarok odporúčam mestskému zastupiteľstvu mesta Kežmarok uzatvoriť 
prerokovanie predloženého návrhu záverečného účtu mesta Kežmarok za rok 2008 výrokom 
 

 
celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad. 

 
 
 
                                                                                           Ing. Gnojčáková Ľudmila 

                                                                        hlavný kontrolór mesta 
 
 
 
 
Návrh na uznesenie : 
     Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku berie na vedomie stanovisko hlavného 
kontrolóra mesta k návrhu záverečného účtu mesta Kežmarok za rok 2008. 
 
 
 
v Kežmarku  5.5.2009 
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Mesto Kežmarok 

 
 

 
 
Oddelenie :  hlavný kontrolór mesta 
 
 
                                                                                      Mestské zastupiteľstvo 
                                                          Kežmarok  
 
 
 
 
 
 
K bodu rokovania č : 4 
 
Na rokovanie dňa : 14.5.2009 
 
 
 
 
Názov správy : Vyhodnotenie stavu plnenia uznesení prijatých Mestským                              
                           zastupiteľstvom v Kežmarku k 14.5.2009, za kontrolované obdobie   
                           roka 2009 a predchádzajúce obdobia.  
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá : Ing. Gnojčáková Ľudmila – hlavný kontrolór mesta 
 
Správa prerokovaná : 
 
 
 
 
Podpis : 
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V y h o d n o t e n i e 
stavu plnenia uznesení prijatých Mestským zastupiteľstvom 

v Kežmarku  k 14.5.2009 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
     Z roku 2005 zostali na plnenie v roku 2009  4 uznesenia.  
Stav k 14.5.2009 : 
- v priebežnom plnení sú evidované 4 uznesenia : 
uznesenia č. : 15, 16, 17, 62.    
 
     Z roku 2006 zostalo na plnenie v roku 2009  6 uznesení.  
Stav k 14.5.2009 : 
- v priebežnom plnení je evidovaných  5 uznesení : 
uznesenia č. :  134, 162, 219, 287, 296.  
 
    Z roku 2007 zostalo na plnenie v roku 2009  8 uznesení. 
Stav k 14.5.2009 : 
- v priebežnom plnení je evidovaných  7 uznesení :  
uznesenia č. : 69, 106, 142, 153, 166, 170, 230. 
 
     Z roku 2008 zostalo na plnenie v roku 2009  87 uznesení.    
Stav k 14.5.2009 : 
- v priebežnom plnení je evidovaných 29 uznesení :  
uznesenia č. :  
25, 54, 56, 93, 96, 97, 99, 101, 115, 123, 128, 137, 166, 173, 178, 179, 183, 187, 204, 205, 
213, 214, 217, 218, 237, 239, 247, 248, 249. 
 
Ad) splnené uznesenie č. 225/2008 – predloženie vyrovnaného rozpočtu nemocnice Dr. V. 
Alexandra, n. o., Kežmarok pre rok 2009 – návrh eviduje nerozpočtované, nejasné príjmy.                             
Návrh na zrušenie uznesenia: č. 6/2008, č. 7/2008, č. 8/2008, č. 34/2008 – nevyužité 
plánované zapojenie RF v roku 2008  
 
     V roku 2009, k 14.5.2009, bolo Mestským zastupiteľstvom prijatých 73 uznesení.  
Stav k 14.5.2009 : 
- v priebežnom plnení je evidovaných 33 uznesení :  
uznesenia č. :  
11, 15, 16, 17, 18, 20, 23, 25, 27, 28, 29, 30, 36, 38, 39, 42, 46, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 59, 60, 
62, 63, 64, 66, 68, 70, 71, 72. 
 
Návrh na uznesenie : 
 
     a) Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku berie na vedomie vyhodnotenie stavu plnenia 
uznesení prijatých Mestským zastupiteľstvom k 14.5.2009, za kontrolované obdobie 
roka 2009 a predchádzajúce obdobia. 
     b) Zrušuje uznesenia č. 6/2008, 7/2008, 8/2008, 34/2008. 
 
v Kežmarku: 6.5.2009 
Predkladá : Ing. Gnojčáková Ľudmila 
                   hlavný kontrolór mesta 
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Inventarizovaná položka A/

P

Stav k 1.1. 2008 Prírastky 2008      

*

Úbytky 2008       * Skutočný stav      

**

Účtovný stav     

**

Prír./úbyt. 

XII/2008 ***

Účtovný stav k 

31.12. 2008 ***

Inventarizačný 

rozdiel
021-budova A 4 435 133,50 822 940,50 0,00 5 258 074,00 5 258 074,00 0,00
022-prístr.zariadenia A 244 100,00 0,00 116 800,00 127 300,00 127 300,00 0,00
031-pozemok A 27 230,00 0,00 0,00 27 230,00 27 230,00 0,00
081-oprávky budova A -669 873,00 -1 378 261,00 0,00 -2 048 134,00 -2 048 134,00 0,00
082-oprávky prístr.zariadenia A -244 100,00 0,00 -116 800,00 -127 300,00 -127 300,00 0,00
042 - obstaranie dlhodobého majetku A 0,00 231 095,00 200 070,00 31 025,00 31 025,00 0,00
355 - Zúčtovanie kap. Transferov obce P 3 792 490,50 0,00 524 295,50 3 268 195,00 3 268 195,00 0,00
221 - Depozit A 870 745,00 729 232,00 870 490,50 729 232,00 729 232,00 0,00
221 - Sociálny fond A 55 908,40 52 576,00 44 860,00 63 624,40 63 624,40 0,00
381 - Náklady budúcich období A 0,00 118 546,00 0,00 118 546,00 118 546,00 0,00
428 - Nevys. Výsledok hospodárenia P 65 385,40 0,00 0,00 65 385,40 65 385,40 0,00
710 - Výsledok hospodárenia P 0,00 21 344,70 0,00 21 344,70 21 344,70 0,00
472 - Záväzky zo SF P 55 908,40 58 476,00 50 760,00 63 624,40 63 624,40 0,00
323 - Krátkodobé rezervy P 0,00 125 623,00 57 847,00 67 776,00 67 776,00 0,00
331-zamestnanci P 491 290,00 6 165 645,00 6 253 588,00 403 347,00 403 347,00 0,00
336-fondy P 301 524,00 2 342 623,00 2 381 935,00 262 212,00 262 212,00 0,00
342-daň P 77 931,00 412 892,00 433 572,00 57 251,00 57 251,00 0,00
379 -Iné záväzky P 0,00 30 844,00 24 422,00 6 422,00 6 422,00 0,00
383-Výdavky budúcich období P 0,00 13 496,90 6 767,60 6 729,30 6 729,30 0,00
771 - DDHM P 2 220 131,20 123 072,00 127 300,00 2 215 903,20 2 215 903,20 0,00

Poznámky:
A/P - položka aktív (majetku) alebo pasív (záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov), účtovné skupiny od účtu ... sú podsúvahovými položkami (vedú sa formou operatívnej evidencie)
* Pri inventarizácii uskutočnenej k 31.12. 2008 sú prírastky a úbytky za celý rok, pri inventarizácii uskutočnenej k 30.11. 2008 za obdobie I-XI/2008
** Skutočné a účtovné stavy k dátumu inventarizácie
*** vyplnené iba pri inventarizácii uskutočnenej k 30.11. 2008

Popis inventarizačných rozdielov a návrh na ich vysporiadanie:

Spracoval ...................

Súhrnný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008
ZUŠ A.CÍGERA, Kežmarok
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M e s t o   K e ž m a r o k 
 
 
 

                                                       Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku 
 

 
K bodu rokovania č. : 2 
 
 
 
Na rokovanie dňa : 14.5. 2009 
 
 
 
Názov  správy : Sľub poslanca MsZ v Kežmarku 
 
 
 
Predkladá : p. Ladislav  Melikant, vedúci odd. O a S 
 
 
 
Prerokované :  s primátorom mesta na gremiálnej porade 
 
 
 
 
Podpis :  
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II Dňa 26.3. 2009  sa  Ing. Janka Gantnerová  písomným oznámením vzdala 
poslaneckého mandátu. V súlade  so zákonom SNR č.346/1990 Zb. na uprázdnený 
mandát nastupuje p. Vojtech Brija,  ktorý  vo voľbách do orgánov samosprávy vo 
volebnom obvode č.2 v meste Kežmarok získal 412 hlasov  to je najvyšší počet 
hlasov . 

 
Na zasadaní mestského zastupiteľstva dňa 14.5.2009  menovaný zložením sľubu poslanca 
mesta sa uvedeným dňom stane poslancom mesta vo volebnom obvode č.2 v meste 
Kežmarok. 
 
Mestská volebná komisia zvolená v roku 2006 plní úlohy o voľbách až do obdobia zvolenia 
novej volebnej  komisie  do volieb pre rok 2010. Predsedom  mestskej volebnej komisie je 
Ing. Jozef Knapp. 
 

II .  Návrh na uznesenie : 
 
Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku berie na vedomie : 
 

- zánik poslaneckého mandátu Ing. Janky Gantnerovej vo volebnom obvode č.2 
- zloženie sľubu poslanca mestského zastupiteľstva pána Vojtecha Briju,  ktorému 

vznikol poslanecký mandát vo volebnom obvode č.2 v Kežmarku 
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                                         M E S T O               K E Ž M A R O K 
 
 
 
Oddelenie:              ekonomické 
 
 
 
 
 
                                                     MESTSKÁ RADA 
                                                     K E Ž M A R O K 
 
 
 
K bodu rokovania:    4   
 
 
Na rokovanie dňa:      5.5. 2009 
 
 
Názov správy:    Inventarizácia Mesta Kežmarok a jeho prísp. a rozp. 

organizácií za rok 2008 
  
 
Predkladá: Ing. Miroslav   K a r p i š ,   vedúci ekonomického oddelenia 
 
 
Správa prerokovaná vo finančnej komisii dňa:     
 
 
 
 
 
 
Podpis: 
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Dôvodová správa 
 

Stanovisko hlavnej inventarizačnej komisie Mesta Kežmarok (HIK) zo dňa 9.3. 2008: 
 
HIK posúdila inventarizáciu majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov Mesta 

Kežmarok a jeho príspevkových a rozpočtových organizácií za rok 2008 a vydala nasledovné 
rozhodnutie: 
 

HIK súhlasí s výsledkami inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku 
a záväzkov Mesta Kežmarok a jeho nasledovných príspevkových a rozpočtových organizácií 
za rok 2008: 

- Mestské kultúrne stredisko Kežmarok 
- Správa telovýchovných zariadení mesta Kežmarok 
- Materská škola, Cintorínska 
- Materská škola, Kuzmányho 
- Materská škola, Možiarska 
- Materská škola, Severná 
- Základná škola, ul. Dr. Daniela Fischera 2 
- Základná škola, Hradné námestie 38 
- Základná škola, Nižná brána 8 
- Základná umelecká škola A. Cígera 
- Základná umelecká škola,  ul. Dr. Daniela Fischera 2 
- Centrum voľného času 
- Domov dôchodcov 

Zároveň súhlasí s predloženými návrhmi na vysporiadanie inventarizačných 
rozdielov. 

 
Stanovisko komisie financií, správy mestského majetku a LH (návrh): 

 
Komisia financií, správy mestského majetku a lesného hospodárstva berie na 

vedomie výsledky inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov vrátane 
návrhov na vysporiadanie inventarizačných rozdielov Mesta Kežmarok a jeho nasledovných 
príspevkových a rozpočtových organizácií za rok 2008: 

- Mestské kultúrne stredisko Kežmarok 
- Správa telovýchovných zariadení mesta Kežmarok 
- Materská škola, Cintorínska 
- Materská škola, Kuzmányho 
- Materská škola, Možiarska 
- Materská škola, Severná 
- Základná škola, ul. Dr. Daniela Fischera 2 
- Základná škola, Hradné námestie 38 
- Základná škola, Nižná brána 8 
- Základná umelecká škola A. Cígera 
- Základná umelecká škola,  ul. Dr. Daniela Fischera 2 
- Centrum voľného času 
- Domov dôchodcov 

 
 
 
 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Návrh na uznesenie: 
 
Mestská rada v Kežmarku odporúča predložiť na rokovanie Mestského 

zastupiteľstva výsledky inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku 
a záväzkov vrátane návrhov na vysporiadanie inventarizačných rozdielov 
Mesta Kežmarok a jeho nasledovných príspevkových a rozpočtových 
organizácií za rok 2008: 

- Mestské kultúrne stredisko Kežmarok 
- Správa telovýchovných zariadení mesta Kežmarok 
- Materská škola, Cintorínska 
- Materská škola, Kuzmányho 
- Materská škola, Možiarska 
- Materská škola, Severná 
- Základná škola, ul. Dr. Daniela Fischera 2 
- Základná škola, Hradné námestie 38 
- Základná škola, Nižná brána 8 
- Základná umelecká škola A. Cígera 
- Základná umelecká škola,  ul. Dr. Daniela Fischera 2 
- Centrum voľného času 
- Domov dôchodcov 
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Inventarizovaná položka A/

P

Stav k 1.1. 2008 Prírastky 2008      

*

Úbytky 2008       * Skutočný stav      

**

Účtovný stav     

**

Prír./úbyt. 

XII/2008 ***

Účtovný stav k 

31.12. 2008 ***

Inventarizačný 

rozdiel
013 - Softvér A 8 619 192,16 749 179,00 0,00 9 368 371,16 9 368 371,16 0,00
014 - Oceniteľné práva A 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00
019 - Ostatný dlhodobý nehmotný majetok A 1 189 267,00 0,00 0,00 1 189 267,00 1 189 267,00 0,00
021 - Stavby A 621 152 917,76 86 882 996,08 10 492 911,00 697 543 002,84 697 543 002,84 0,00
022 - Samostatné hnuteľné veci A 85 215 398,84 996 149,50 7 070 935,50 79 140 612,84 79 140 612,84 7 142 408,70 86 283 021,54 0,00
023 - Dopravné prostriedky A 5 847 920,30 0,00 0,00 5 847 920,30 5 847 920,30 0,00
025 - Pestovateľské celky trvalých porastov A 240 190 986,00 0,00 0,00 240 190 986,00 240 190 986,00 0,00
029 - Ostatný dlhodobý hmotný majetok A 941 359,00 0,00 0,00 941 359,00 941 359,00 0,00 941 359,00 0,00
031 - Pozemky A 536 567 685,79 15 566 021,16 21 796 168,01 530 340 499,34 530 337 538,94 2 960,40
032 - Umelecké diela a zbierky A 68 527,27 40 000,00 0,00 108 527,27 108 527,27 0,00
041 - Obstaranie dlhodobého nehmot. majetku A 286 723,00 123 760,00 410 483,00 0,00 0,00 0,00
042 - Obstaranie dlhodobé hmotného majetku A 41 418 309,41 123 650 918,48 102 742 334,61 62 326 893,28 62 326 893,28 0,00
061 - Podielové CP a podiely - dcérska účt. j. A 91 794 000,00 1 500 000,00 0,00 93 294 000,00 93 294 000,00 0,00
062 - Podielové CP a podiely - podstatný vplyv A 0,00 16 000 000,00 0,00 16 000 000,00 16 000 000,00 0,00

A

Súhrnný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008
Mesto Kežmarok

069 - Ostatný dlhodobý finančný majetok A 111 919 786,96 2 790 895,75 11 799 117,70 102 911 565,01 102 911 565,01 0,00
073 - Oprávky k softvéru A -4 087 990,40 0,00 1 005 289,00 -5 093 279,40 -5 093 279,40 0,00
074 - Oprávky k oceniteľným právam A -16 672,00 0,00 10 000,00 -26 672,00 -26 672,00 0,00
079 - Oprávky k ost. dlhod. nehm. majetku A -322 094,00 0,00 0,00 -619 418,00 -322 094,00 -297 324,00
081 - Oprávky k stavbám A -232 479 239,61 10 492 911,00 53 197 291,22 -275 183 619,83 -275 183 619,83 0,00
082 - Oprávky k samost. hnuteľným veciam A -62 636 742,50 7 070 935,50 4 338 030,80 -59 903 837,80 -59 903 837,80 0,00
083 - Oprávky k dopravným prostriedkom A -3 212 123,00 0,00 1 212 520,10 -4 424 643,10 -4 424 643,10 0,00
089 - Oprávky k ostatnému DHM A -549 965,00 0,00 235 341,00 -785 306,00 -785 306,00 0,00
094 - Opr. položka k nedokončenému DHM A 0,00 653 274,00 4 086 640,50 -3 433 366,50 -3 433 366,50 0,00
096 - Opr. položka k dlhodobému fin. majetku A 0,00 10 750 000,00 0,00 10 750 000,00 10 750 000,00 0,00
112 - Materiál na sklade A 28 365,00 830 413,78 824 393,46 27 624,52 34 385,32 -6 760,80
211 - Pokladnica A 0,00 9 069 609,32 9 069 609,32 0,00 0,00 0,00
213 - Ceniny A 59 426,00 2 327 163,68 2 304 358,00 82 231,68 82 231,68 0,00
221 - Bankové účty A 41 089 271,38 7 435 108 928,20 7 404 287 646,75 71 916 599,83 71 910 552,83 6 047,00
256 - Dlhové cenné papiere so spl. do 1 roka A 0,00 112 781 317,93 0,00 112 781 317,93 112 781 317,93 0,00
271 - Posk. návr. fin. výpomoci v kons. celku A 0,00 14 285 000,00 0,00 14 285 000,00 14 285 000,00 0,00
274 - Posk. návr. fin. výpomoci podn. subj. A 15 346 800,00 -12 435 000,00 2 500 000,00 411 800,00 411 800,00 0,00
291 - Opr. položky ku krátkodobému fin. maj. A 0,00 0,00 411 800,00 -411 800,00 -411 800,00 0,00
311 - Odberatelia A 738 526,40 6 801 729,89 7 184 329,59 355 926,70 355 926,70 0,00
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Inventarizovaná položka A/
P

Stav k 1.1. 2008 Prírastky 2008      
*

Úbytky 2008       * Skutočný stav      
**

Účtovný stav     
**

Prír./úbyt. 
XII/2008 ***

Účtovný stav k 
31.12. 2008 ***

Inventarizačný 
rozdiel

314 - Poskytnuté prevádzkové preddavky A 154 942,00 135 484,90 72 783,90 217 643,00 217 643,00 0,00
318 - Pohľadávky z nedaňových príjmov A 18 190 988,68 210 161 746,21 206 588 605,46 21 762 232,43 21 764 129,43 -1 897,00
319 - Pohľadávky z daňových príjmov A 3 078 289,42 15 951 602,16 16 326 055,07 2 658 817,51 2 703 836,51 -45 019,00
321 - Dodávatelia P 5 398 214,84 136 916 452,22 139 543 512,86 2 772 551,60 2 771 154,20 1 397,40
323 - Krátkodobé rezervy P 0,00 23 016 945,79 9 535 304,03 13 481 641,76 13 481 641,76 0,00
324 - Prijaté preddavky P 442 612,29 0,00 0,00 442 612,29 442 612,29 0,00
325 - Ostatné záväzky P 1 933 350,74 2 660 229,16 4 593 579,90 0,00 0,00 0,00
326 - Nevyfakturované dodávky P -2 177,25 301 758,55 299 581,30 0,00 0,00 0,00
331 - Zamestnanci P 2 334 244,00 33 729 798,00 34 101 477,00 1 962 565,00 1 962 565,00 0,00
335 - Pohľadávky voči zamestnancom A 0,00 259 831,94 259 231,94 600,00 600,00 0,00
336 - Zúčt. s orgánmi soc. a zdrav. poistenia P 1 398 458,00 15 777 702,00 15 950 384,00 1 225 776,00 1 225 776,00 0,00
342 - Ostatné priame dane P 291 949,00 2 662 376,00 2 747 703,00 206 622,00 206 622,00 0,00
343 - Daň z pridanej hodnoty P -137 640,91 16 015 108,56 16 792 693,65 -915 226,00 -915 226,00 0,00
355 - Zúčtovanie transferov rozpočtu obce A 0,00 130 839 695,40 10 538 097,00 119 803 284,90 120 301 598,40 -498 313,50
367 - Záväzky z upísaných nespl. cen. pap. P 0,00 16 000 000,00 8 000 000,00 8 000 000,00 8 000 000,00 0,00
378 - Iné pohľadávky A 960 988,20 11 228 299,39 11 328 183,69 861 103,90 861 103,90 0,00
379 - Iné záväzky P 537 672,34 117 538 577,74 117 537 611,97 538 638,11 538 638,11 0,00
381 - Náklady budúcich období A 0,00 409 795,89 219 752,12 190 043,77 190 043,77 0,00
384 - Výnosy budúcich období P 0,00 122 382 710,01 10 301 759,57 105 423 299,22 112 080 950,44 -6 657 651,22384 - Výnosy budúcich období P 0,00 122 382 710,01 10 301 759,57 105 423 299,22 112 080 950,44 -6 657 651,22
391 - Opr. položka k pohľadávkam A 0,00 2 288 429,12 6 799 875,63 -4 543 189,51 -4 511 446,51 -31 743,00
414 - Oceňovacie rozdiely z precenenia P 26 166,17 64 074,32 377 493,55 -274 813,37 -287 253,06 12 439,69
428 - Nevysp. výsledok hosp. min. rokov P 1 429 454 836,47 183 839 906,37 151 647 329,82 1 461 647 413,02 1 461 647 413,02 0,00
461 - Bankové úvery P 21 263 293,79 0,00 18 384 433,40 2 878 860,39 2 878 860,39 0,00
472 - Záväzky zo sociálneho fondu P 116 777,70 341 012,50 331 504,95 126 285,25 126 285,25 0,00
474 - Záväzky z nájmu P 591 451,40 85 581,40 271 572,00 405 460,80 405 460,80 0,00
475 - Dlhodobé prijaté preddavky P 3 024 400,00 82 200,00 46 200,00 3 060 400,00 3 060 400,00 0,00
479 - Ostatné dlhodobé záväzky P 54 931 235,48 42 832 269,67 2 327 457,07 95 436 048,31 95 436 048,08 0,23
771 - Drobný dlhodobý hmotný majetok 10 888 651,56 1 726 782,60 436 522,00 12 196 684,14 12 212 645,49 260 509,40 12 473 154,89 -15 961,35
772 - Zmenky a ručenie za tretie osoby 55 698 210,79 29 402 860,39 29 518 293,79 55 582 777,39 55 582 777,39 0,00
773 - Drobný dlhodobý nehmotný majetok 588 902,98 312 917,70 0,00 901 820,68 901 820,68 0,00
774 - Odpísané pohľadávky z daň. príjmov 566 011,60 0,00 0,00 566 011,60 566 011,60 0,00
775 - Bloky mesta 1 181 887,00 392 700,00 1 418 900,00 155 687,00 155 687,00 0,00
776 - Podniková knižnica 32 186,80 1 204,00 14 539,50 18 851,30 18 851,30 0,00
777 - Vypožičaný majetok 0,00 987 707,69 0,00 987 707,69 987 707,69 0,00
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Poznámky:
A/P - položka aktív (majetku) alebo pasív (záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov), účtovné skupiny od účtu ... sú podsúvahovými položkami (vedú sa formou operatívnej evidencie)
* Pri inventarizácii uskutočnenej k 31.12. 2008 sú prírastky a úbytky za celý rok, pri inventarizácii uskutočnenej k 30.11. 2008 za obdobie I-XI/2008
** Skutočné a účtovné stavy k dátumu inventarizácie
*** vyplnené iba pri inventarizácii uskutočnenej k 30.11. 2008

Popis inventarizačných rozdielov a návrh na ich vysporiadanie:
031 - Pozemky - o rozdiel vo výške +8960,40 Sk sa upraví účtovná evidencia, rozdiel vo výške -6000,- Sk bude oddelenie majetkovoprávne a správy majetku 
        reklamovať na príslušnej správe katastra a bude požadovať opravu chyby, prípadne vysvetlenie vykonania zmeny výmery
079 - Oprávky k ost. dlhod. nehm. majetku - doúčtuje sa nezaúčtovaný odpis za rok 2008 vo výške 297 324,- Sk 
112 - Materiál na sklade - nadspotreba pohonných hmôt vo výške 6 760,80 Sk bude predmetom škodovej komisie
221 - Bankové účty - zaúčtuje sa chýbajúci bankový výpis na účte Fondu rozvoja bývania (č.ú. 1600367003/5600) v sume 6 047,- Sk
318 - Pohľadávky z nedaňových príjmov  - v účtovníctve bude vystornovaný nesprávne zaúčtovaný odpis pohľadávky vo výške 4 150,- Sk, 
         zaúčtujú sa chýbajúce úhrady pohľadávok (-6 047,- Sk) z bankového výpisu na účte Fondu rozvoja bývania (č.ú. 1600367003/5600)
319 - Pohľadávky z daňových príjmov - bude vystornovaný duplicitne zaúčtovaný predpis za záber verejného priestranstva vo výške 45 019,- Sk
321 - Dodávatelia - účtovný stav záväzkov voči spoločnosti Spravbytherm, s.r.o. sa zvýši o 1 397,40 Sk na základe odsúhlaseného zostatku záväzkov
         k 31.12. 2008  
355 - Zúčtovanie transferov rozpočtu obce - účtovný stav zúčtovania Mesta Kežmarok voči ZUŠ A. Cígera z poskytnutých kapitálových transferov sa zníži
        na základe opravenej zostakovej ceny budovy ZUŠ A. Cígera o 498 313,50 Sk
384 - Výnosy budúcich období - účtovný stav evidencie výnosov budúcich období bude znížený o 6 657 651,22 Sk
391 - Opr. položka k pohľadávkam - na základe zistenia súčtovej chyby bude stav opravnej položky k pohľadávkam zvýšený o 31 743,- Sk391 - Opr. položka k pohľadávkam - na základe zistenia súčtovej chyby bude stav opravnej položky k pohľadávkam zvýšený o 31 743,- Sk
414 - Oceňovacie rozdiely z precenenia - strata z precenenia sa zníži o zrušený oceňovací rozdiel z predaných cenných papierov vo výške 12 439,69 Sk
479 - Ostatné dlhodobé záväzky - výpisy z niektorých účtov boli vygenerované až k 2.1. 2009 a obsahovali už zaokrúhlenie na euro, rozdiel sa teda 
        vysporiadal v súvislosti s prechodom na euro
971 - Drobný dlhod. hm. maj. (oper. ev.) - chýbajúci majetok v celkovej obstarávacej cene 44 400,83 Sk bude predmetom šetrenia škodovej komisie,
        o rozdiel vo výške 28 439,48 Sk medzi účtovnou a operatívnou evidenciou bude zvýšený účtovný stav (stav podľa operatívnej evidencie je vyšší)

Spracoval 9.3. 2009 Ing. Miroslav Karpiš
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Súhrnný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok  2008 
 

Organizácia: Mestské kultúrne stredisko Kežmarok 
 

 

 

1 P.č.    Inventarizovaná položka Stav 
k 1.1.2008 

Prírastky              Úbytky 
2008                     2008        

Prevody  
/ + /  / - / 

Skutočný stav 
k 31.12.2008 

Účtovný stav k 
31.12.2008 

Inventar. 
rozdiely 

1.                                    2.                  3.                 4.            5.                  6.                 7.               8. 

1.      A 013 - Software 61.950,00       140 420,00            - - 202 370,00 202 370,00 - 
2.      A 018 - Drobný neh.dlhodobý majetok      55.575,00            -                         - -      55.575,00      55.575,00 - 
3.      A  021 - Budovy, haly a stavby 10.680.554,82       253 113,00            - - 10.933.667,82 10.933.667,82 - 
4.      A 022 - Stroje,prístr.,zariadenia,inventár 

 

4.063.701,80         62 580,00         64 137,50 - 
 

4.062.144,30 4.062.144,30 - 
5.      A 028 - Drobný hmot.dlhodobý majetok 2.876.098,58           -                      52 908,70 -  2.823.189,88 2.823.189,88          - 
6. 771 –    Majetok v OTE evidencii 419.614,38        59 622,10          14 687,20 - 464 549,00 464 549,28 - 
 771/2 – Knižný fond 3.229.434,66 175.478,01 nákup     3.063,27 vyrad.KF 

35.594,00 dary,spon.     4.564,00 gramop. 

 
- 

3 432 879,40 3 432 879,40 -  

 771/3 – Majetok stroje,zariadenia 276.067,50  417 136,50                  -    - 693.204,00 693.204,00 - 
 771/4 - DNM 0,00    91 841,50  91 841,50 91 841,50 - 
7.      A 031 -  Pozemky   26.382,40           -                          - -   26.382,40   26.382,40 - 
8.      A 073 - Oprávky                                                        61 950,00        1 170,00                - - 63 120,00 63 120,00 - 
9.      A 078 - Oprávky 40 950,00           -                          - - 40 950,00 40 950,00 - 
10.    A 081 - Oprávky 10 661 560,12      20 435,00                - - 10 681 995,12 10 681 995,12 - 
11.    A 082 - Oprávky 3 070 917,75    108 334,50                89 863,75 - 3 089 388,50 3 089 388,50 - 
12.    A 112 - Materiál na sklade            0,00           -                          - -            0,00            0,00 - 
13.    P   221 - Bankové účty 12.448.875,35 13 061 636,84        13 017 392,81 - 1 293 119,38 1 293 119,38 - 
14.    P 211 - Pokladňa 29.271,00   4 445 703,00          4 467 653,00 - 7 321,00 7 321,00 - 
15.    P 213 - Ceniny 1.509,00      359 975,00             361 484,00 - 0,00 0,00 - 
16.    A 311 - Odberatelia 36.692,90      491 522,26             487 989,16 - 40 226,00 40 226,00 - 
17.    A 315 - Ostatné pohľadávky 62.826,10         9 000,00                  3 090,00 - 68 736,10 68 736,10 - 
18.    P 321 - Dodávatelia 180.099,54  6 330 075,91           6 276 101,75 - 234 073,70 234 073,70 - 
19.    P 325 - Ostatné záväzky 9.724,60  1 274 799,72           1 272 996,76 - 11 527,56 11 527,56 - 
20.    P 331 - Záväzky voči zamestnanc. 167.462,50  4 641 378,00           4 705 198,00 - 103 642,50 103 642,50 - 
21.    A 088 - Oprávky 2 793 038,90 -                           52 908,70 - 2 740 130,20 2 740 130,20 - 
23.    A 381 - Náklady budúcich období 0,00        74 563,00                 - - 74 563,00 74 563,00 - 
22.    P 336 - Záväzky voči soc.zabezpeč. 108.952,00  1 437 600,00          1 443 319,00 - 103 233,00 103 233,00 - 
24.    P 342 - Daňové záväzky 41.820,00     621 840,00             626 055,00 - 37 605,00 37 605,00 - 
25.    P 384 - Výnosy budúcich období 0,00       74 563,00                 -   - 74 563,00 74 563,00 - 
26.    P 472 - Sociálny fond 8.092,95       30 391,36               25 270,96 - 13 213,35 13 213,35 - 
27.    P 421 - Rezervný fond 367.590,41   289 113,83                  - - 656 704,24 656 704,24 - 
28.    P 428 - Nevysporiadaný HV min.rokov 204.811,81            -                      289 113,83 - 1 219 387,79 1 219 387,79 - 
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Správa telovýchovných zariadení mesta Kežmarok, Trhovište 4, 060 01 Kežmarok IČO: 35528915
Súhrnný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008

Inventarizovaná A / S t a v Prírastky Úbytky Skutočný stav Účtovný stav Pr./ Úb. Účtovný stav Inventarizačný
položka P k 1. 1. 2008 za rok 2008 za rok 2008 k 31.12.2008 k 31.12.2008 XII.2008 k 31.12.2008 rozdiel

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
013 - Softvér A 40 814,00 0,00 0,00 40 814,00 40 814,00 0,00 
021 - Budovy a haly A 70 892 171,18 0,00 0,00 70 892 171,18 70 892 171,18 0,00 
022 - Stroje,prístr.a zar. A 7 047 932,60 533 227,00 1 015 966,00 6 565 193,60 6 565 193,60 0,00 
023 -Dopravné prostriedky A 0,00 403 010,00 0,00 403 010,00 403 010,00 0,00 
028 - Drobný dlhodobý A 738 674,71 0,00 93 102,70 645 572,01 645 572,01 0,00 
031 - Pozemky A 1 709 100,00 0,00 0,00 1 709 100,00 1 709 100,00 0,00 
042 - Obstaranie DHIM A 0,00 936 237,00 936 237,00 0,00 0,00 0,00 
073 - oprávky k softvéru P 40 814,00 0,00 0,00 40 814,00 40 814,00 0,00 
081 - oprávky k stavbám P 27 041 029,05 1 649 004,00 0,00 28 690 033,05 28 690 033,05 0,00 
082 - Oprávky k sam.hnut.v. P 3 386 664,10 555 752,00 1 015 966,00 2 926 450,10 2 926 450,10 0,00 
088 - Oprávky k drob.HIM P 738 674,71 0,00 93 102,70 645 572,01 645 572,01 0,00 
112 - Materiál na sklade A 12 214,00 181 124,50 182 087,10 11 251,40 11 251,40 0,00 
124 - Zvieratá A 2 000,00 0,00 0,00 2 000,00 2 000,00 0,00 
211 - Pokladňa A 431 302,00 3 401 064,50 3 639 019,00 193 347,50 193 347,50 0,00 
213 - Ceniny A 259 405,00 568 580,00 548 772,00 279 213,00 279 213,00 0,00 
221 - Bankové účty A 2 314 099,19 77 244 882,03 76 837 647,67 2 721 333,55 2 721 333,55 0,00 
311 - Odberatelia A 55 173,00 1 140 953,00 1 151 180,00 44 946,00 44 946,00 0,00 
314 - Preddavky A 0,00 186 250,00 182 250,00 4 000,00 4 000,00 0,00 
315 - Ostatné pohľadávky A 117 132,50 798,00 117 930,50 0,00 0,00 0,00 
321 - Dodávatelia P 111 047,10 5 826 465,20 5 672 342,70 265 169,60 265 169,60 0,00 
331 - Záväzky voči zam. P 89 065,00 3 546 161,00 3 405 149,00 230 077,00 230 077,00 0,00 
336 - Odvody ZP,SP,ÚP P 117 068,00 1 644 675,00 1 618 306,00 143 437,00 143 437,00 0,00 
341 - Daň z príjmov P 55 312,00 55 312,00 55 312,00 55 312,00 55 312,00 0,00 
342 - Daňový úrad P 36 652,00 287 627,00 294 567,00 29 712,00 29 712,00 0,00 
354 - Zúčtov.fin. z rozp. obce P 0,00 6 946 000,00 6 946 000,00 0,00 0,00 0,00 
355 - Zúčtovanie tr.rozp.obce P 45 988 531,40 176 855,00 1 769 288,00 44 396 098,40 44 396 098,40 0,00 
357 - ostatné zúčt. rozpočt.o. P 0,00 120 000,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 
379 - Iné záväzky P 140 998,00 1 070 705,00 1 211 703,00 0,00 0,00 0,00 
381 - Náklady bud.období A 6 717,00 33 996,00 6 717,00 33 996,00 33 996,00 0,00 
383 - Výdavky bud. období P 191 053,00 190 335,00 200 932,00 180 456,00 180 456,00 0,00 
384 - Výnosy bud.období P 234 425,00 430 580,00 343 755,00 321 250,00 321 250,00 0,00 
421 - Zákonný rezervný fond P 179 769,60 1 982,73 0,00 181 752,33 181 752,33 0,00 
428 - Nevysp. HV min.rokov P 5 260 521,49 0,00 0,00 5 260 521,49 5 260 521,49 0,00 
472 - záväzky zo soc.fondu P 13 128,00 30 277,00 23 425,00 19 980,00 19 980,00 0,00 
spolu: 167 251 487,63 Sk 107 161 852,96 Sk 107 480 757,37 Sk 166 932 583,22 Sk 166 932 583,22 Sk

V Kežmarku, 30.I. 2009 spracovala: Daniela Kruková Schválil: Mgr.Vladimír Janček 
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Materská škola, Severná, Kežmarok

Súhrný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008

účet Inventarizovaná položka A stav Prírastky Úbytky Skutočný stav Účtovný stav prírastok/úbytok účtovný stav inventarizačný
P k 1.1.2008 2008 2008 k 30.11.2008 k 30.11.2008 12/2008 31.12.2008 rozdiel

021 Budovy A 6 845 048,00 0,00 0,00 6 845 048,00 6 845 048,00 0,00 6 845 048,00 0,00
022 Stroje a prístroje A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
031 Pozemky A 61 810,00 0,00 0,00 61 810,00 61 810,00 0,00 61 810,00 0,00
081 Oprávky k budovám P 2 813 804,00 313 742,00 0,00 3 127 546,00 3 127 546,00 -28 511,00 3 156 057,00 0,00
082 Oprávky k strojom P 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
112 Sklad- potraviny A 3 663,70 382 033,20 376 976,30 8 720,60 8 730,60 8 730,60 0,00 0,00

221.8 Bežný účet jedálne A 31 285,30 433 015,00 426 845,40 37 454,90 37 454,90 -2 842,10 40 297,00 0,00
221.4 Účet sociálneho fondu A 43 778,41 14 385,00 33 198,45 24 964,96 24 964,96 -10 484,00 35 448,96 0,00
221.1 Depozitný účet A 336 996,00 0,00 336 996,00 0,00 0,00 256 066,00 -256 066,00 0,00
211.1 Pokladnica MŠ A 0,00 186 700,00 186 687,00 13,00 13,00 13,00 0,00 0,00
211.8 Pokladnica ŠJ A 0,00 418 678,00 418 678,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
321 Dodávatelia P 0,00 847 005,85 802 996,35 44 009,50 44 009,50 44 009,50 0,00 0,00
321 Dodávatelia ŠJ P 0,00 382 033,20 367 017,40 15 015,80 15 015,80 15 015,80 0,00 0,00
324 prijaté stravné rok 2008 P 34 949,00 433 015,00 436 804,30 31 159,70 31 159,70 -9 137,30 40 297,00 0,00
331 Zamestnanci P 197 181,00 2 423 547,00 2 443 636,00 177 092,00 177 092,00 23 105,00 153 987,00 0,00
336 Odvody do poisťovní P 120 469,00 1 091 464,00 1 117 728,00 94 205,00 94 205,00 578,00 93 627,00 0,00
342 Daň zo zo mzdy P 19 346,00 134 799,00 140 451,00 13 694,00 13 694,00 5 243,00 8 451,00 0,00
472 Sociálny fond P 43 778,41 12 129,00 30 942,45 24 964,96 24 964,96 -10 484,00 35 448,96 0,00
771 DDHM 1000-3000 611693,81 45 057,50 0,00 656 751,31 656 751,31 4 651,00 652 100,31 0,00
428 Fond investičného majetku 4093054,00 0 313742,00 3779312,00 3779312,00 -28511 3 750 801,00 0,00

Vyhotovila Mária Ilášová
Kežmarok 26.1.2009
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Materská škola  Cintorínska, Kežmarok 

Súhrný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008

účet Inventarizovaná položka A stav Prírastky Úbytky Skutočný stav Účtovný stav prírastok/úbytok účtovný stav inventarizačný
P k 1.1.2008 2008 2008 k 30.11.2008 k 30.11.2008 12/2008 31.12.2008 rozdiel

021 Budovy A 2 851 548,20 0,00 0,00 2 851 548,20 2 851 548,20 0,00 2 851 548,20 0,00
022 Stroje a prístroje A 217852,00 0,00 0,00 217 852,00 217852,00 0,00 217 852,00 0,00
031 Pozemky A 23310,00 0,00 0,00 23 310,00 23310,00 0,00 23 310,00 0,00
081 Oprávky k budovám P 2571589,00 130702,00 0,00 2 702 291,00 2702291,00 11876 2 714 167,00 0,00
082 Oprávky k strojom P 6068,00 33308,00 0,00 39 376,00 39376,00 3003 42 379,00 0,00
112 Sklad- potraviny A 1039,49 470094,42 465928,32 5 205,59 5205,59 -4159,63 1 045,96 0,00

221.8 Bežný účet jedálne A 20582,01 612621,00 541981,12 91 221,89 91221,89 -43448,85 47 773,04 0,00
221.4 Účet sociálneho fondu A 13508,30 27473,00 29925,00 11 056,30 11056,30 6912 17 968,30 0,00
221.1 Depozitný účet A 354006,00 0,00 354006,00 0,00 0,00 385151 385 151,00 0,00
211.1 Pokladnica MŠ A 0,00 165438,00 165319,50 118,50 118,50 -118,5 0,00 0,00
211.8 Pokladnica ŠJ A 0,00 368425,00 368425,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
321 Dodávatelia MŠ P 0,00 957802,40 957802,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
321 Dodávatelia ŠJ P 0,00 470094,42 436538,12 33 556,30 33556,30 -33556,3 0,00 0,00
324 Prijaté stravné rok 2008 P 21621,50 612471,00 571221,32 62 871,18 62871,18 -14052 48 819,18 0,00
331 Zamestnanci P 222089,00 3014938,00 2962119,00 274 908,00 274908,00 -44944 229 964,00 0,00
336 Odvody do poisťovní P 119471,00 1511997,00 1464661,00 166 807,00 166807,00 -25330 141 477,00 0,00
342 Daň zo zo mzdy P 12446,00 115104,00 103441,00 24 109,00 24109,00 -10401 13 708,00 0,00
472 Socialny fond P 13508,30 27473,00 29925,00 11 056,30 11056,30 6912 17 968,30 0,00
771 DDHM 1000-3000 1001695,33 44336,00 0,00 1046031,33 1046031,33 35911 1081942,33 0,00
428 Fond investičného majetku 515053,20 178889 0,00 336164,20 336164,20 0,00 336164,2 0,00

vypracovala:Mária Ilášová
Kežmarok: 19.01.2008
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Materská škola Možiarska, Kežmarok

Súhrný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008

účet Inventarizovaná položka A stav Prírastky Úbytky Skutočný stav Účtovný stav prírastok/úbytok účtovný stav inventarizačný
P k 1.1.2008 2008 2008 k 31.11.2008 k31.11.2008 12/2008 31.12.2008 rozdiel

021 Budovy A 3 835 228,30 0,00 0,00 3 835 228,30 3 835 228,30 0,00 3 835 228,30 0,00
022 Stroje a prístroje A 89 453,00 199 779,00 0,00 289 232,00 289 232,00 0,00 289 232,00 0,00
031 Pozemky A 61 390,00 0,00 0,00 61 390,00 61 390,00 0,00 61 390,00 0,00
081 Oprávky k budovám P 3 835 228,30 0,00 0,00 3 835 228,30 3 835 228,30 0,00 3 835 228,30 0,00
082 Oprávky k strojom P 43 575,00 24 781,00 0,00 68 356,00 68 356,00 4 004,00 72 360,00 0,00
112 Sklad- potraviny A 11 621,33 400 332,20 389 250,38 22 703,15 22 703,15 -4 443,32 18 259,83 0,00

221.8 Bežný účet jedálne A 28 972,67 519 129,50 471 840,30 76 261,87 76 261,87 -41 319,40 34 942,47 0,00
221.4 Účet sociálneho fondu A 14 398,40 20 265,00 602,00 34 061,40 34 061,40 -1 811,00 32 250,40 0,00
221.1 Depozitný účet A 312 520,00 0,00 312 520,00 0,00 0,00 312 735,00 312 735,00 0,00
223 Príjmový účet A 0,00 370 097,00 370 097,00 0,00 0,00 720,00 720,00 0,00

211.1 Pokladnica MŠ A 0,00 118 531,00 117 865,50 665,50 665,50 -665,50 0,00 0,00
211.8 Pokladnica ŠJ A 0,00 269 678,50 269 678,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
321 Dodávatelia MŠ P 0,00 921 610,90 921 610,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
322 Dodávatelia ŠJ P 0,00 400 332,20 376 071,80 24 260,40 24 260,40 -14 107,10 10 153,30 0,00
324 prijaté stravné rok 2008 P 40 594,00 516 734,50 482 623,88 74 704,62 74 704,62 -31 655,62 43 049,00 0,00
331 Zamestnanci P 192 584,00 2 390 206,00 2 378 939,00 203 851,00 203 851,00 -18 988,00 184 863,00 0,00
336 Odvody do poisťovní P 108 163,00 1 111 873,00 1 103 475,00 116 561,00 116 561,00 -8 413,00 108 148,00 0,00
342 Daň zo zo mzdy P 11 773,00 147 852,00 135 381,00 24 244,00 24 244,00 -4 521,00 19 723,00 0,00
472 Socialny fond P 14 398,40 20 265,00 602,00 34 061,40 34 061,40 -1 811,00 32 250,40 0,00
771 DDHM 1000-3000 400 681,60 16 902,00 0,00 417 583,60 417 583,60 3 300,00 420 883,60 0,00
428 Fond investičného majetku 107 268,00 199 779,00 24 781,00 282266,00 282 266,00 -4 004,00 278 262,00 0,00
042 Zhodnotenie budovy A 0,00 0,00 0,00 0,00 172 221,00 0,00 172 221,00 0,00

Kežmarok 26.1.2009
Vyhotovili: Ilášová
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Materská škola Kuzmányho, Kežmarok

Súhrný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008

účet Inventarizovaná položka A stav Prírastky Úbytky Skutočný stav Účtovný stav prírastok/úbytok účtovný stav inventarizačný
P k 1.1.2008 2008 2008 k 30.11.2008 k 30.11.2008 12/2008 31.12.2008 rozdiel

021 Budovy A 10 529 284,00 0,00 0,00 10529284,00 10529284,00 0,00 10529284,00 0,00
022 Stroje a prístroje A 324236,6 0,00 0,00 324236,60 324236,60 0,00 324236,60 0,00
031 Pozemky A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
081 Oprávky k budovám P 5375895,00 482603 0,00 5858498,00 5858498,00 43862,00 5902360,00 0,00
082 Oprávky k strojom P 30212,60 45375 0,00 75587,60 75587,60 4087,00 79674,60 0,00
112 Sklad- potraviny A 3098,40 718358,2 700149,00 21307,60 21307,60 -21307,60 0,00 0,00

221.8 Bežný účet jedálne A 87200,60 906456,00 870506,20 123150,40 123150,40 -27582,40 95568,00 0,00
221.4 Účet sociálneho fondu A 24304,90 42482,00 38098,00 28688,90 28688,90 11456,00 40144,90 0,00
221.1 Depozitný účet A 553249,00 0,00 553249,00 0,00 0,00 607135,60 607135,60 0,00
211.1 Pokladnica MŠ A 0,00 376520,00 373453,00 3067,00 3067,00 -3067,00 0,00 0,00
211.8 Pokladnica ŠJ A 0,00 622026,00 622026,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
321 Dodávatelia MŠ P 0,00 1753745,80 1753745,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
321 Dodávatelia ŠJ P 0,00 694326,70 694326,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
324 prijaté stravné rok 2008 P 90299,00 853098,00 800629,00 142768,00 142768,00 -47200,00 95568,00 0,00
331 Zamestnanci P 327346,00 4744014,00 4609764,00 461596,00 461596,00 -108142,00 353454,00 0,00
336 Odvody do poisťovní P 197595,00 2291797,00 2200343,00 289049,00 289049,00 -70487,00 218562,00 0,00
342 Daň zo zo mzdy P 28308,00 334836,00 305391,00 57753,00 57753,00 -22637,00 35116,00 0,00
472 Socialny fond P 24304,90 42482,00 38098,00 28688,90 28688,90 4494,00 33182,90 0,00
771 DDHM 1000-3000 983143,41 152997,00 0,00 1136140,41 1136140,41 128768,50 1264908,91 0,00
428 Fond investičného majetku 5447413,00 0,00 527978 4919435,00 4919435,00 0,00 4919435,00 0,00

0,00

Kežmarok 26.1.2009
Vyhotovili: Ilášová
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Inventarizovaná položka A/
P

Stav k 1.1.2008 Prírastky 2008 Úbytky 2008 Skutočný stav      
**

Účtovný stav     
**

Prír./úbyt. 
XII/2008

Účtovny stav k 
31.12.2008

Inventarizačný 
rozdiel

021 Budovy A 26 740 632,15 538 000,00 27 278 632,15 27 278 632,15 27 278 632,15 0,00
022 Stroje, prístroje, zariadenia A 327 881,00 327 881,00 327 881,00 327 881,00 0,00
023 Dopravné prostriedky A 155 000,00 155 000,00 155 000,00 155 000,00 0,00
031 Pozemky A 1 072 950,00 1 072 950,00 1 072 950,00 1 072 950,00 0,00
081 Oprávky k stavbám A -12 994 803,00 -1 422 345,00 -14 417 148,00 -14 417 148,00 0,00
082 Oprávky k inventáru A -237 766,00 -67 443,00 -305 209,00 -305 209,00 0,00
083 Oprávky k dopr. prostriedku A -119 510,00 -35 490,00 -155 000,00 -155 000,00 0,00
22112 Bežný účet soc. fondu A 44 775,20 120 164,00 67 940,00 96 999,20 96 999,20 0,00
22117 Depozitný účet A 1 390 207,00 1 211 927,00 1 390 207,00 1 211 927,00 1 211 927,00 0,00
331 Zamestnanci P 773 104,00 14 860 150,00 14 950 991,00 682 263,00 682 263,00 0,00
336 Odvody P 495 373,00 5 230 104,00 5 290 782,00 434 695,00 434 695,00 0,00
342 Ostatné priame dane P 111 508,00 1 054 643,00 1 082 477,00 83 674,00 83 674,00 0,00
379 Iné záväzky P 10 222,00 132 136,00 131 063,00 11 295,00 11 295,00 0,00
355 Fond investičného majetku P 14 944 384,15 538 000,00 1 525 278,00 13 957 106,15 13 957 106,15 0,00
22112 Sociálny fond P 44 775,20 120 164,00 67 940,00 96 999,20 96 999,20 0,00
771 DDHM 4 995 849,61 424 321,00 -189 672,40 5 420 170,61 5 420 170,61 226 224,00 5 646 394,61 0,00

Poznámky:
A/P - položka aktív (majetku) alebo pasív (záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov), účtovné skupiny od účtu ... sú podsúvahovými položkami (vedú sa formou operatívnej evidencie)
* Pri inventarizácii uskutočnenej k 31.12. 2007 sú prírastky a úbytky za celý rok, pri inventarizácii uskutočnenej k 30.11. 2007 za obdobie I-XI/2007kutočnenej k 30.11.2008 za obdobie I - XI/2008
** Skutočné a účtovné stavy k dátumu inventarizácie
*** vyplnené iba pri inventarizácii uskutočnenej k 30.11. 2007nej  k 30.11.2008

Popis inventarizačných rozdielov a návrh na ich vysporiadanie:

Spracoval: Alžbeta Ninčáková

Súhrnný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008
Organizácia: Základná škola, Hradné námestie 38, Kežmarok
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Inventarizovaná položka A/

P

Stav k 1.1. 2008 Prírastky 2008      

*

Úbytky 2008       * Skutočný stav      

**

Účtovný stav     

**

Prír./úbyt. 

XII/2008/ ***

Účtovný stav k 

31.12. 2008 ***

Inventarizačný 

rozdiel
021 - budova, stavby A 30 770 377,36 6 779 500,00 0,00 37 549 877,36 37 549 877,36 0,00
022 - stroje, prístroje, zariadenia A 368 476,80 562 779,00 0,00 931 255,80 931 255,80 0,00
031 - pozemky A 1 689 030,00 0,00 0,00 1 689 030,00 1 689 030,00 0,00
081 - oprávky k budovám, stavbám A 14 235 978,00 1 738 704,00 0,00 15 974 682,00 15 974 682,00 0,00
082 - oprávky k strojom, prístrojom A 150 275,00 105 853,00 0,00 256 128,00 256 128,00 0,00
042 - obstaranie dlhodobého hmotného majetku A 0,00 7 561 889,00 7 342 279,00 219 610,00 219 610,00 0,00
112 - sklady ŠJ - potraviny A 77 417,53 2 236 158,20 2 279 879,01 33 696,72 33 696,72 0,00
213 - ceniny A 0,00 590,00 0,00 590,00 590,00 0,00
221 - bežný účet ŠJ A 96 628,48 2 985 220,00 2 911 449,20 170 399,28 170 399,28 0,00
221 - účet SF A 48 899,00 148 108,00 139 952,00 57 055,00 57 055,00 0,00
221 - účet cudzích prostriedkov - darovací A 50 000,00 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00
221 - účet cedzích prostriedkov - depozit A 1 518 560,00 1 623 991,74 1 518 560,00 1 623 991,74 1 623 991,74 0,00
381 - náklady budúcich období A 9 958,90 4 034,40 9 958,90 4 034,40 4 034,40 0,00
431 - výsledok hospodárenia P 0,00 0,00 725 594,80 -725 594,80 -725 594,80 0,00
428 - výsledok hosp. z min. rokov P 300,01 0,00 0,00 300,01 300,01 0,00
323 - ostatné krátkodobé rezervy P 232 399,00 475 521,00 232 399,00 475 521,00 475 521,00 0,00
355 - zúčtovanie kapitálových transferov P 18 441 631,16 7 561 889,00 1 844 557,00 24 158 963,16 24 158 963,16 0,00
472 - záväzky zo SF P 48 899,00 148 108,00 139 952,00 57 055,00 57 055,00 0,00
324 - prijaté preddavky - ŠJ P 174 046,01 2 572 278,00 2 542 228,01 204 096,00 204 096,00 0,00
331 - záväzky voči zamestnancom P 896 919,00 17 161 309,00 17 136 016,00 922 212,00 922 212,00 0,00
336 - odvody do poisťovní P 521 262,00 6 830 761,00 6 779 473,00 572 550,00 572 550,00 0,00
342 - daň P 100 379,00 1 092 069,00 1 091 297,00 101 151,00 101 151,00 0,00
379 - iné záväzky P 0,00 28 078,74 0,00 28 078,74 28 078,74 0,00
383 - výdavky budúcich období P 0,00 645 981,90 317 531,60 328 450,30 328 450,30 0,00
384 - výnosy budúcich období P 50 000,00 1 487 669,70 1 533 045,30 4 624,40 4 624,40 0,00
771 - drobný majetok 3 456 613,69 1 139 927,00 107 220,35 4 489 320,34 4 489 320,34 0,00
778 - drobný majetok 0,00 611 262,70 23 737,65 587 525,05 587 525,05 0,00
Popis inventarizačných rozdielov a návrh na ich vysporiadanie:

Spracoval: Rušínová Martina

Súhrnný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008
Organizácia: Základná škola, Nižná brána 8, Kežmarok
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Hospodárenie mesta Kežmarok za rok 2008 - sumárny prehľad

P r í j m y V ý d a v k y 

Bežné príjmy mesta 321 538 373,15 Bežné výdavky mesta 145 857 728,06
 - vlastné bežné príjmy 218 533 737,13
 - ostatné bežné príjmy 103 004 636,02

Kapitálové príjmy mesta 156 039 276,10 Kapitálové výdavky mesta 68 750 094,26
 - vlastné kapitálové príjmy 145 587 204,25
 - ostatné kapitálové príjmy 10 452 071,85

Príjmy rozpočtových organizácií: Výdavky rozpočtových organizácií:
15 968 082,49 155 913 006,56

 - kapitálové výdavky 11 428 515,50
 - bežné výdavky 144 484 491,06

Domov dôchodcov 7 966 687,79 Domov dôchodcov 26 822 870,98
 - kapitálové výdavky 1 049 999,50
 - bežné výdavky 25 772 871,48

ZUŠ Hviezdoslavova 590 475,00 ZUŠ Hviezdoslavova 8 090 890,00
 - kapitálové výdavky 231 095,00
 - bežné výdavky 7 859 795,00

ZŠ Dr. Fischera 1 720 641,00 ZŠ Dr. Fischera 33 091 657,15
 - kapitálové výdavky 1 569 000,00
 - bežné výdavky 31 522 657,15

ZŠ Hradná 307 755,75 ZŠ Hradná 19 702 861,75
kapitálové 538 000,00kapitálové 538 000,00
bežné 19 164 861,75

ZŠ Nižná brána 1 127 419,00 ZŠ Nižná brána 33 667 313,31
kapitálové 7 562 589,00
bežné 26 104 724,31

MŠ Kuzmányho 672 427,50 MŠ Kuzmányho 9 173 977,50
kapitálové 0,00
bežné 9 173 977,50

MŠ Cintorínska 622 680,50 MŠ Cintorínska 5 890 595,50
kapitálové 0,00
bežné 5 890 595,50

MŠ Možiarska 372 439,50 MŠ Možiarska 4 952 417,80
kapitálové 372 000,00
bežné 4 580 417,80

MŠ Severná 354 574,95 MŠ Severná 4 749 620,45
kapitálové 0,00
bežné 4 749 620,45

Centrum voľného času 1 943 870,50 Centrum voľného času 6 322 691,12
kapitálové 61 832,00
bežné 6 260 859,12

ZUŠ Dr. Fischera 289 111,00 ZUŠ Dr. Fischera 3 448 111,00
kapitálové 44 000,00
bežné 3 404 111,00

Bežné príjmy vrátane príjmov rozp. org. Bežné výdavky vrátane výdavkov rozp. org.
337 506 455,64 290 342 219,12

Saldo bežného rozpočtu:                      prebytok 47 164 236,52
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Kapitálové príjmy Kapitálové výdavky vrátane výdav. rozp. org.
156 039 276,10 80 178 609,76

Saldo kapitálového rozpočtu:                      prebytok 75 860 666,34

s p o l u   p r í j m y 493 545 731,74  s p o l u   v ý d a v k y 370 520 828,88
#ODKAZ! #ODKAZ!

výsledok hospodárenia: prebytok 123 024 902,86
246 049 805,72

Finančné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu v roku 2007 presunuté do roku 2008:
dopravné 2 186,00
školský úrad 969,00
ZŠ Hradná - vecné výdavky 210 138,00
spolu 213 293,00
O tieto finančné prostriedky sa zvyšuje vysporiadavaný prebytok. 

Finančné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu v roku 2008 presunuté do roku 2009:
ZŠ Fischera - dopravné 19 198,00
ZŠ Fischera - prenesené kompetencie 401 577,85
ZŠ Hradná - odchodné 3 982,00
ZŠ Nižná brána - dopravné 11 474,00
ZŠ Nižná brána - prenesené kompetencie 547 009,69
ZŠ Nižná brána - Športové triedy 273 000,00
Špeciálne základná škola 1 300,00
spolu 1 257 541,54
O tieto finančné prostriedky sa znižuje vysporiadavaný prebytok. 

Vysporiadavaný prebytok:  121 980 654,32Vysporiadavaný prebytok:  121 980 654,32

Účtovný výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti: 
výnosy 422 031 921,46
náklady 297 361 881,00
HV pred zdanením 124 670 040,46
daň 890 141,16
HV po zdanení 123 779 899,30

Účtovný výsledok hospodárenia vedľajšieho hospodárenia: 
výnosy 5 658 374,39
náklady 5 101 067,50
HV pred zdanením 557 306,89
daň 175,00
HV po zdanení 557 131,89

Účtovný výsledok hospodárenia spolu po zdanení: 
124 337 031,19

spracoval: Ing. Miroslav Karpiš
Kežmarok, 8.2.2009
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Inventarizovaná položka A/P Stav k 1.1. 2008 Prírastky 2008      

*

Úbytky 2008       * Skutočný stav      

**

Účtovný stav     

**

Prír./úbyt. 

XII/2008 ***

Účtovný stav k 

31.12. 2008 ***

Inventarizačný 

rozdiel

028- DDHM A 0,00              44 000,-                 3 065,- 40 935,00 40 935,00 0,00
                                                              
                                                               

222- výdavkový bežný účet A -23,50 3 451 723,50 3 451 700,00 0,00 0,00 0,00
223- príjmový účet A                        0,- 289 111,00 289 111,00 0,00 0,00                    0,00
221 12- bežný účet SF A 2 316,00 23 102,00 20 789,00 4 629,00 4 629,00                0,00
221 17- depozitný účet A 197 190,00 304 033,35 197 190,00 304 033,35         304,033,35               0,00
211- peniaze/ pokladňa/ A                         0,- 418 469,00 418 469,00 0,00 0,00                         0,00
261- peniaze na ceste A                         0,- 749 709,35 749 709,35 0,00 0,00                 0,00
213- ceniny A                         0,- 6 320,00 6 320,00 0,00 0,00                          0,00
321- dodavatelia P                         0,- 900 560,00 900 560,00 0,00 0,00                    0,00
331- mzdy pracovníkov P 122 594,00 1 798 371,00 1 741 906,00 179 059,00 179 059,00         0,00
336- poistne P 56 105,00 820 546,00 781 004,00 95 647,00 95 647,00         0,00
342- daň P 18 040,00 175 731,00 166 266,00 27 505,00 27 505,00           0,00
379- iné záväzky P 393,00 6 475,00 6 146,50 721,50 721,50                 0,00
323- rezervy P 0,00 351 072,00 261 954,00 89 118,00 89 118,00 0,00

   

771-DHM v používani 353 503,00 49 054,00                        0,- 402 557,00 402 557,00 214 309,00 616 866,00 0,00
operatívno -technická evidencia 47 648,00 105 944,00 0,00 153 592,00 153 592,00 108 828,00 262 420,00 0,00
/zaúčtované v spotrebe/

Poznámky:
A/P - položka aktív (majetku) alebo pasív (záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov), účtovné skupiny od účtu ... sú podsúvahovými položkami (vedú sa formou operatívnej evidencie)
* Pri inventarizácii uskutočnenej k 31.12. 2008 sú prírastky a úbytky za celý rok, pri inventarizácii uskutočnenej k 30.11. 2008 za obdobie I-XI/2008
** Skutočné a účtovné stavy k dátumu inventarizácie

Súhrnný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008
Organizácia:Zákadná Umelecká škola, Dr.D.Fischera2, 060 01 Kežmarok
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*** vyplnené iba pri inventarizácii uskutočnenej k 30.11. 2008

Popis inventarizačných rozdielov a návrh na ich vysporiadanie:

Spracoval: Jolanta Šimšajová

V Kežmarku. 06.02.2009
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Inventarizovaná položka A/

P

Stav k 1.1. 2008 Prírastky 2008      

*

Úbytky 2008       * Skutočný stav      

**

Účtovný stav     

**

Prír./úbyt. 

XII/2008 ***

Účtovný stav k 

31.12. 2008 ***

Inventari
začný 
rozdiel

022 -Samost.hnut.veci A 0,00 348 992,40 0,00 348 992,50 348 992,50 348 992,50 0,00
026 - Základné stado a zvieratá A 4 400.- 0,00 0,00 4 400.- 4 400.- 4 400.- 0,00
028- Drobný hmotný dlhodobý majetok A 348 992,50 0,00 348 992,50 0,00 0,00 0,00 0,00
029 - Ostatný dlhodobý hmotný majetok A 0,00 61 832.- 0,00 61 832.- 61 832.- 61 832.- 0,00
088 - Opravky k dlhod.hmot.majetku A 36 935,00 75 693.- 0,00 112 628.- 112 628.- 112 628.- 0,00
211 - Pokladnica A 0,00 2 761 643,50 2 761 643,50 0,00 0,00 0,00 0,00
213 - Ceniny A 8 000.- 139 090.- 147 090.- 0,00 0,00 0,00 0,00
221 12 -Sociálny fond A 9 746,18 25 138,00 19 616.- 15 268,18 15 268,18 15 268,18 0,00
221 17 Ostatné bežné účty -depozit A 248 030.- 235 576.- 248 090.- 235 516.- 235 516.- 235 516.- 0,00
221171 - Ostatné bežné účty - dotacia A 0,00 228 005,18 228 005,18 0,00 0,00 0,00 0,00
222-Výdavkový rozpočtový účet A -31,00 6 798 403,50 6 798 372,12 0,38 0,38 0,38 0,00
223 - Príjmový účet A 0,00 1 943 870,50 1 943 870,50 0,00 0,00 0,00 0,00
261 - Peniaze na ceste A 0,00 3 595 813,68 3 595 813,68 0,00 0,00 0,00 0,00
323 - Ostatné kratkodobé rezervy P 0,00 502 108.- 316 675.- 185 433.- 185 433.- 185 433.- 0,00
331 - Zamestnanci P 162 299.- 2 758 745.- 2 775 473.- 145 571.- 145 571.- 145 571.- 0,00
336 - Zuct. s instituciami soc.zabez. P 57 526.- 947 829.- 938 721.- 66 634.- 66 634.- 66 634.- 0,00
342- Ostatné priame dane P 25 938.- 301 372.- 306 963.- 20 347.- 20 347.- 20 347.- 0,00
351 4 -Zúčt.transférov RO P 0,00 1 943 870,50 1 943 870,50 0,00 0,00 0,00 0,00
354 2 - Zúčt. rozpočtu P 0,00 6 696 909,50 6 696 909,50 0,00 0,00 0,00 0,00
355 2 - Zúčtovanie tranférov P 0,00 694 747.- 392 150,50 302 596,50 302 596,50 302 596,50 0,00
357 2 - Ostatné zúčt. P 0,00 157 994.- 157 994.- 0,00 0,00 0,00 0,00
379 - Iné záväzky P 2 247.- 230 604,50 229 847,50 3004.- 3004.- 3004.- 0,00
428 1 901 - Fond investičného majetku P 324 457,50 316 457,50 648 915,00 -8 000,00 -8 000,00 -8 000,00 0,00
472 - Zúčt. zo SF P 9 746,18 25 138,00 19 616,00 15 268,18 15 268,18 15 268,18 0,00

771 - DHM v používaní 1 494 542,03 167 583.- 71 359,70 1 590 765,33 1 590 765,33 58 754,14/16200,00 1 633 319,47 0,00
Operatívno-techn.evidencia/zaúčt.v spotrebe 341 301,83 47 197,74 16 337.- 372 162,57 372 162,57 5 469,18 377 631,75 0,00

Súhrnný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008
Organizácia:.CENTRUM VOĽNÉHO ČASU, KEŽMAROK...............................

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Poznámky:
A/P - položka aktív (majetku) alebo pasív (záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov), účtovné skupiny od účtu ... sú podsúvahovými položkami (vedú sa formou operatívnej evidencie)
* Pri inventarizácii uskutočnenej k 31.12. 2008 sú prírastky a úbytky za celý rok, pri inventarizácii uskutočnenej k 30.11. 2008 za obdobie I-XI/2008
** Skutočné a účtovné stavy k dátumu inventarizácie
*** vyplnené iba pri inventarizácii uskutočnenej k 30.11. 2008

Popis inventarizačných rozdielov a návrh na ich vysporiadanie:

Spracovala : Ščigulinská Marta..................
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A/
P Stav k 1.1.2008 Prírastky 2008 *1 Úbytky 2008 *1 Skutočný stav     k 

30. 11. 2008*2
Účtovný stav       k 

30. 11. 2008*2
Prírastky za 

december 2008
Úbytky za 

december 2008
Účtovný stav       k 

31. 12. 2008
Skutočný sta k 

31.12 2008
Inventariza
čný rozdiel

021 Budovy, stavby A 11 636 827,71 Sk 613 507,00 Sk 0,00 Sk 12 250 334,71 Sk 12 250 334,71 Sk 99 212,00 Sk 0,00 Sk 12 349 546,71 Sk 12 349 546,71 Sk 0,00 Sk
022 Stroje, prístroje, zariadenia A 3 120 468,85 Sk 337 280,50 Sk 66 815,50 Sk 3 390 933,85 Sk 3 390 933,85 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 3 390 933,85 Sk 3 390 933,85 Sk 0,00 Sk
023 Dopravné prostriedky A 1 950 445,00 Sk 0,00 Sk 73 565,00 Sk 1 876 880,00 Sk 1 876 880,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 1 876 880,00 Sk 1 876 880,00 Sk 0,00 Sk
031 Pozemky A 64 264,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 64 264,00 Sk 64 264,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 64 264,00 Sk 64 264,00 Sk 0,00 Sk
081 Oprávky k 021 P 9 710 734,04 Sk 611 596,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 10 322 330,04 Sk 10 322 330,04 Sk 0,00 Sk
082 Oprávky k 022 P 2 146 662,85 Sk 332 119,00 Sk 149 641,50 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 2 329 140,35 Sk 2 329 140,35 Sk 0,00 Sk
083 Oprávky k 023 P 1 776 840,00 Sk 116 520,00 Sk 84 410,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 1 808 950,00 Sk 1 808 950,00 Sk 0,00 Sk
112 Materiál na sklade A 664 405,91 Sk 5 074 769,39 Sk 5 005 018,98 Sk 734 156,32 Sk 734 156,32 Sk 669 876,92 Sk 458 927,96 Sk 945 105,28 Sk 945 105,28 Sk 0,00 Sk
222 Vkladový výdavkový účet A -61,21 Sk 26 822 632,66 Sk 26 822 870,98 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk -299,53 Sk -299,53 Sk 0,00 Sk
223 Príjmový vkladový rozpoč. účet A -65,73 Sk 7 966 687,79 Sk 7 966 570,95 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 51,11 Sk 51,11 Sk 0,00 Sk
221 Ostatné bežné účty A 1 375 252,10 Sk 11 526 940,10 Sk 10 951 188,60 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 1 951 003,60 Sk 1 951 003,60 Sk 0,00 Sk
211 Pokladňa A 0,00 Sk 6 223 613,89 Sk 6 219 026,39 Sk 4 587,50 Sk 4 587,50 Sk 837 440,84 Sk 842 028,34 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk
213 Ceniny A 5 201,00 Sk 44 204,50 Sk 47 137,70 Sk 2 267,80 Sk 2 267,80 Sk 4 573,00 Sk 3 887,70 Sk 2 953,10 Sk 2 953,10 Sk 0,00 Sk
318 Poh. z nedaň. Príjmov obcí a VUC A 60 016,50 Sk 7 913 604,36 Sk 7 916 622,06 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 56 998,80 Sk 56 998,80 Sk 0,00 Sk
321 Dodávatelia P 194 241,50 Sk 12 789 684,99 Sk 12 958 390,54 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 25 535,95 Sk 25 535,95 Sk 0,00 Sk
323 Krátkodobé rezervy P 94 970,00 Sk 340 000,00 Sk 94 970,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 340 000,00 Sk 340 000,00 Sk 0,00 Sk
326 Nevyfakt., dodávky P 27 292,98 Sk 41 826,50 Sk 27 292,98 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 41 826,50 Sk 41 826,50 Sk 0,00 Sk
331 Zamestnanci P 740 329,00 Sk 9 985 666,00 Sk 9 723 029,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 1 002 966,00 Sk 1 002 966,00 Sk 0,00 Sk
336 Zúčt. s inšt. SP a ZP P 480 270,00 Sk 5 121 384,00 Sk 4 923 487,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 678 167,00 Sk 678 167,00 Sk 0,00 Sk
342 Zúčtovanie daní P 36 023,00 Sk 260 340,00 Sk 173 223,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 123 140,00 Sk 123 140,00 Sk 0,00 Sk
351 Zúčt.odv.príjmov RO P 56 998,80 Sk 7 966 622,06 Sk 7 966 570,95 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 57 049,91 Sk 57 049,91 Sk 0,00 Sk
355 Zúčt.trnsf.rozp. obce a VÚC P 2 399 001,67 Sk 404 585,50 Sk 710 050,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 2 093 537,17 Sk 2 093 537,17 Sk 0,00 Sk
379 Iné záväzky P 35 168,00 Sk 403 919,00 Sk 404 594,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 34 493,00 Sk 34 493,00 Sk 0,00 Sk
381 Náklady bud. období A 0,00 Sk 74 023,20 Sk 46 445,50 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 27 577,70 Sk 27 577,70 Sk 0,00 Sk
384 Výnosy bud.období P 1 452 829,01 Sk 655 414,00 Sk 277 619,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 1 830 624,01 Sk 1 830 624,01 Sk 0,00 Sk
428 Nevysp.výsl. Hosp. min.rok, P 211 953,49 Sk 141 415,50 Sk 141 477,21 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 211 891,78 Sk 211 891,78 Sk 0,00 Sk
472 Záv.zo SF P 32 382,00 Sk 95 626,00 Sk 54 321,50 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 73 686,50 Sk 73 686,50 Sk 0,00 Sk
431 Hosp. výsledok 0,00 Sk 34 856 564,84 Sk 34 972 024,81 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk 0,00 Sk -115 459,97 Sk -115 459,97 Sk 0,00 Sk
794 Hodnoty prijaté do úschovy 2 414 519,80 Sk 758 055,50 Sk 1 039 188,60 Sk 2 133 386,70 Sk 2 133 386,70 Sk 137 350,00 Sk 69 671,84 Sk 2 201 064,86 Sk 2 201 064,86 Sk 0,00 Sk
771 DHM v používaní 5 181 342,31 Sk 546 254,52 Sk 286 704,57 Sk 5 440 892,26 Sk 5 440 892,26 Sk 180 560,00 Sk 0,00 Sk 5 621 452,26 Sk 5 621 452,26 Sk 0,00 Sk
799 Vyrovnávací účet k posúvahám 7 595 862,11 Sk 1 304 310,02 Sk 1 325 893,17 Sk 7 574 278,96 Sk 7 574 278,96 Sk 317 910,00 Sk 69 671,84 Sk 7 822 517,12 Sk 7 822 517,12 Sk 0,00 Sk

Poznámky: *1 Pri dokladovej inventúre prírastky a úbytky za celý rok, *2 Pri dokladovej inventúre k 31. decembru 2008.
Popis inventarizačných rozdielov:
Kežmarok 30. januára 2008 Spracovala: Ing. Šoltysová Emília

Domov dôchodcov, Vyšný mlyn 13, 060 01 Kežmarok 1
Súhrnný zoznam inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov za rok 2008

Inventarizovaná položka
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M e s t o   K e ž m a r o k 
 

Hlavné námestie č. 1, 060 01 Kežmarok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z Á V E R E Č N Ý   Ú Č E T 
 

Z A   R O K   2 0 0 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Predkladá: 
 
Ing. Miroslav Karpiš 
vedúci ekon. odd.       Kežmarok, 28.4. 2009 
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Obsah záverečného účtu za rok 2008 
 
a) Stanovisko hlavného kontrolóra mesta k záverečnému účtu Mesta 

Kežmarok za rok 2008 
 
b) Záverečný účet Mesta Kežmarok za rok 2008 

 
Kapitoly: 
1) Návrhy na uznesenia 
2) Správa nezávislého audítora pre Mesto Kežmarok o overení účtovnej závierky k 31. 

12. 2008 
3) Hospodárenie Mesta Kežmarok za rok 2008 - sumárny prehľad 
4) Prehľad plnenia rozpočtu 
5) Komentár k plneniu rozpočtu 
6) Súhrnný zoznam inventarizácie Mesta Kežmarok za rok 2008 
7) Fondy – prehľad za rok 2008 
8) Súvaha k 31.12. 2008 
9) Výkaz ziskov a strát k 31.12. 2008 
10) Poznámky k účtovnej závierke za rok 2008 
11) Hospodárenie organizácií mesta 
12) Návrhy na vysporiadanie výsledkov mesta a jeho príspevkových organizácií  

 
Prílohy – Správy hospodárenia: 
1) DSS Stacionár 
2) Mestské kultúrne stredisko Kežmarok 
3) Správa telovýchovných zariadení mesta Kežmarok 
4) Materská škola Cintorínska 
5) Materská škola Kuzmányho 
6) Materská škola Možiarska 
7) Materská škola Severná 
8) Základná škola, ul. Dr. Daniela Fischera 2 
9) Základná škola, Hradné námestie 38 
10) Základná škola, Nižná brána 8 
11) Základná umelecká škola  A. Cígera 
12) Základná umelecká škola, ul. Dr. Daniela Fischera 2 
13) Centrum voľného času 
14) Domov dôchodcov 
15) Spravbytherm, s.r.o. 
16) Technické služby s.r.o. Kežmarok 
17) Kežmarok Invest, s.r.o. 
18) Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n.o. 
19) Mestský športový klub 
20) SKI PARK Mestský hokejový klub Kežmarok, s.r.o. 
21) Tatranská odpadová spoločnosť, s.r.o. 
22) Tatranský podnik MP š.p. Kežmarok „v likvidácii“ 
23) Prenájom lesov v TANAPe 
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                                         M E S T O               K E Ž M A R O K 
 
 
 
Oddelenie:              ekonomické 
 
 
 
 
 

            MESTSKÉ   Z A S T U P I T E Ľ S T V O 
K E Ž M A R O K 

 
 
 
K bodu rokovania:     06 b 
 
 
Na rokovanie dňa:      14.5. 2009 
 
 
Názov správy:    Záverečný účet Mesta Kežmarok za rok 2008 
  
 
Predkladá: Ing. Miroslav   K a r p i š ,   vedúci ekonomického oddelenia 
 
 
Správa prerokovaná vo finančnej komisii dňa:      30.4. 2009 
 
 
Správa prerokovaná v Mestskej rade:                    5.5. 2009 
 
 
 
Podpis: 
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Stanovisko komisie financií, správy mestského majetku a LH: 
 

1) Komisia financií, správy mestského majetku a lesného hospodárstva odporúča 
Mestského zastupiteľstvu schváliť: 
 

1. celoročné hospodárenie Mesta Kežmarok za rok 2008 bez výhrad. 
 
2. nasledovné vysporiadanie prebytku rozpočtu Mesta Kežmarok: 

 
Z prebytku rozpočtu vo výške 123 024 902,86 Sk (4 083 678,65 €) sa podľa §16 ods. 
6 zákona č. 583/2004 zákona o rozpočtových pravidlách územnej správy v znení 
neskorších predpisov vylučujú finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu, ktoré bolo 
možné použiť z roku 2007 v nasledujúcom roku vo výške (+) 213 293,- Sk (7 080,03 
€) a finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu z roku 2008, ktoré je možné použiť 
v nasledujúcom roku  (-) 1 257 541,54 Sk (41 742,73 €) 
 
Prebytok hospodárenia roku 2008 na vysporiadanie:    121 980 654,32 Sk 

          (4 049 015,94 €) 
 Rozdelenie: 

a) prevod do rezervného fondu     121 980 654,32 Sk 
(4 049 015,94 €) 

 
3. hospodárenie príspevkových organizácií Mesta Kežmarok s nasledovným 

vysporiadaním výsledkov hospodárenia: 
 
A) Mestské kultúrne stredisko:     

 Schodok hospodárenia roku 2008:             -21 014,18 Sk 
          (-697,54 €) 

 Rozdelenie: 
a) úhrada schodku z rezervného fondu     21 014,18 Sk 

(697,54 €) 
 
B) Správa telovýchovných zariadení mesta Kežmarok:  
Prebytok hospodárenia roku 2008:            159 313,26 Sk 
         (5 288,23 €) 

 Rozdelenie: 
a) prevod do rezervného fondu     159 313,26 Sk 

(5 288,23 €) 
 

4. vysporiadanie prebytku z vedľajšieho hospodárenia za rok 2008: 
 

Prebytok z vedľajšieho hospodárenia za rok 2008:           557 131,89 Sk 
         (18 493,39 €)  

 Rozdelenie: 
a)   prevod do rezervného fondu          557 131,89 Sk 

(18 493,39 €)  
 

2) Komisia financií, správy mestského majetku a lesného hospodárstva berie na 
vedomie účtovný výsledok hospodárenia roku 2008 z hlavnej činnosti Mesta 
Kežmarok vo výške 123 779 899,30 Sk (4 108 739,94 €) a jeho prevod do 
nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov vo výške 123 779 899,30 
Sk  (4 108 739,94 €). 
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3) Komisia financií, správy mestského majetku a lesného hospodárstva odporúča 
Mestského zastupiteľstvu zrušiť uznesenia č. 6/2008, 7/2008, 8/2008 a 34/2008. 

 
 

Stanovisko Mestskej rady: 
 
Mestská rada v Kežmarku odporúča predložiť na rokovanie Mestského zastupiteľstva 

Záverečný účet Mesta Kežmarok za rok 2008. 
 
 
Návrh na uznesenia Mestského zastupiteľstva: 
 

1. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku schvaľuje celoročné hospodárenie 
Mesta Kežmarok za rok 2008 bez výhrad. 

 
2. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku schvaľuje nasledovné vysporiadanie 

prebytku rozpočtu Mesta Kežmarok: 
 
Z prebytku rozpočtu vo výške 123 024 902,86 Sk (4 083 678,65 €) sa podľa §16 ods. 6 
zákona č. 583/2004 zákona o rozpočtových pravidlách územnej správy v znení 
neskorších predpisov vylučujú finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu, ktoré bolo 
možné použiť z roku 2007 v nasledujúcom roku vo výške (+) 213 293,- Sk (7 080,03 €) 
a finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu z roku 2008, ktoré je možné použiť 
v nasledujúcom roku  (-) 1 257 541,54 Sk (41 742,73 €) 
 
Prebytok hospodárenia roku 2008 na vysporiadanie:    121 980 654,32 Sk 

          (4 049 015,94 €) 
 Rozdelenie: 

a) prevod do rezervného fondu     121 980 654,32 Sk 
(4 049 015,94 €) 

 
3. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku schvaľuje hospodárenie 

príspevkových organizácií Mesta Kežmarok s nasledovným 
vysporiadaním výsledkov hospodárenia: 
 
A) Mestské kultúrne stredisko:     

 Schodok hospodárenia roku 2008:             -21 014,18 Sk 
          (-697,54 €) 

 Rozdelenie: 
a) úhrada schodku z rezervného fondu     21 014,18 Sk 

(697,54 €) 
 
B) Správa telovýchovných zariadení mesta Kežmarok:  
Prebytok hospodárenia roku 2008:            159 313,26 Sk 
         (5 288,23 €) 

 Rozdelenie: 
a) prevod do rezervného fondu     159 313,26 Sk 

(5 288,23 €) 
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4. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku schvaľuje nasledovné vysporiadanie 
prebytku z vedľajšieho hospodárenia za rok 2008: 

 
Prebytok z vedľajšieho hospodárenia za rok 2008:           557 131,89 Sk 
         (18 493,39 €)  

 Rozdelenie: 
a)     prevod do rezervného fondu          557 131,89 Sk 
         (18 493,39 €)  
 

5. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku berie na vedomie účtovný výsledok 
hospodárenia roku 2008 z hlavnej činnosti Mesta Kežmarok vo výške 
123 779 899,30 Sk (4 108 739,94 €) a jeho prevod do nevysporiadaného 
výsledku hospodárenia minulých rokov vo výške 123 779 899,30 Sk  
(4 108 739,94 €). 

  
6. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku zrušuje uznesenia č. 6/2008, 7/2008, 

8/2008 a 34/2008. 
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Ing. Mária Schreterová, audítorka SKAU č. licencie 533 
Kukučínova 26, 060 01 Kežmarok 
Tel:0907947133 
Email: schreterova@mail.t-com.sk 

Ing. Mária Schreterová, audítor SKAU, číslo licencie 533, Kežmarok 
 
 
 
 
 
 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA  
pre Mesto Kežmarok, Hlavné námestie č. 1, 060 01 Kežmarok  k 31. 12.2008 
 
 
 

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky Mesto Kežmarok, 
Hlavné námestie č. 1, 060 01 Kežmarok, IČO   326 283 ,  ktorá obsahuje 
súvahu k 31. decembru 2008 , výkaz ziskov a strát a poznámky za rok končiaci 
k tomuto dátumu, ako aj prehľad významných účtovných zásad a účtovných 
metód a ďalších vysvetľujúcich poznámok.   
 
Zodpovednosť vedenia Mesta Kežmarok  za účtovnú závierku 
 
Vedenie Mesta Kežmarok je zodpovedné za zostavenie a objektívnu prezentáciu 
tejto účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. 
v znení jeho dodatkov. Táto zodpovednosť zahŕňa návrh, implementáciu 
a zachovávanie interných kontrol relevantných pre prípravu a objektívnu 
prezentáciu účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti , ďalej 
výber a uplatňovanie vhodných účtovných zásad a účtovných metód, ako aj 
uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.  
 
Zodpovednosť audítora 
 
Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe 
nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými 
štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, 
naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná 
závierka neobsahuje významné nesprávnosti.  
 
Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov 
o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia 
od rozhodnutia audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností 
v účtovnej závierke. Pri  posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné 
kontroly relevantné pre zostavenie a objektívnu prezentáciu účtovnej závierky v 
účtovnej jednotke, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných 
okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol 
účtovnej jednotky. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti použitých 
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Ing. Mária Schreterová, audítorka SKAU č. licencie 533 
Kukučínova 26, 060 01 Kežmarok 
Tel:0907947133 
Email: schreterova@mail.t-com.sk 

účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov 
uskutočnených manažmentom, ako aj zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky 
ako celku.  
 
Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné 
a vhodné východisko pre náš názor.  
 
Názor 
 
Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a objektívny 
pohľad na  finančnú situáciu Mesta Kežmarok, Hlavné námestie č. 1, 060 
01 Kežmarok  k 31. decembru 2008, na výsledky jej hospodárenia 
a výsledok rozpočtovaného hospodárenia za rok  končiaci k danému 
dátumu v súlade so Zákonom o účtovníctve.  
 
Majetok Mesta Kežmarok po odpočítaní oprávok a opravných položiek 
predstavuje hodnotu 1 828 358 tis. Sk. Majetok je krytý vlastnými zdrojmi 
a  záväzky – cudzie zdroje predstavujú  hodnotu 130 536 tis. Sk, čo  
zabezpečuje veľmi dobrú finančnú situáciu Mesta Kežmarok.  
 
 
Kežmarok, 23.  februára 2009 
      
 

 

 
 
      
     
         Ing. Mária Schreterová 
       Audítorka SKAU č. licencie 533 
 
 
 
 
Prílohy: l. Súvaha k 31. 12. 2008 
     2. Výkaz ziskov a strát k 31. 12. 2008 
     3. Výkaz o príjmoch a výdavkoch 
     4. Poznámky k účtovnej závierke 
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 Príloha  č. 4 
 

L i s t   p r e  primátora a mestské  zastupiteľstvo MESTA KEŽMAROK 
z overenia účtovnej závierky za rok 2008. 

 
 
I. Impulz  overovania a jeho realizácia 
 
Na základe zmluvy o poskytovaní audítorských služieb  uzatvorenej podľa § 591 a násl. zákona č. 513/1991 

Zb. a podľa zákona č. 540/2007 Zb. o audítoroch a Slovenskej komore audítorov v znení novelizácií  zákona sme 
vykonali audit účtovnej  závierky za rok 2008. 

  
Audit bol zameraný na: 
-   či údaje riadnej účtovnej závierky verne zobrazujú stav majetku a záväzkov, vlastný majetok, finančnú 

situáciu a výsledok  rozpočtového hospodárenia k 31. 12. 2008 
-   či je hospodárenie mesta v súlade so schváleným rozpočtom mesta za rok 2008 
-   či sa účtovníctvo vedie úplne, preukazným spôsobom a správne.  
 
Povinnosť overenia riadnej účtovnej závierky vyplýva zo zákona č. 431/2002 Zb. o účtovníctve a zákona č. 

369/1990  Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
Informácie a vysvetlenia k overeniu účtovnej závierky poskytoval p. Ing. Karpiš Miroslav, osoba zodpo-

vedná za účtovnú závierku. 
 
II. Základné údaje o meste 
 
Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku  na základe § 11 odst. 3 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zria-

dení v znení neskorších predpisov schválilo  27.2.2004 nový  ŠTATÚT  MESTA KEŽMAROK ako základnú 
právnu normu mesta, ktorý vymedzuje postavenie mesta ako neziskovej organizácie,   jej financovanie podľa 
schváleného rozpočtu a orgány mesta. Mesto  v zmysle štatútu je právnická osoba, ktorá má právnu subjektivitu. 
Mesto má pridelené  IČO  00326283 a DIČ 2020697184. 

Mestské zastupiteľstvo má 19 poslancov, na mestskom úrade ako výkonnom orgáne k 31.12.2008  pracova-
lo 131 zamestnancov. 

Primátorom mesta je p. Ing. Šajtlava Igor a prednostom mestského úradu je p. Ing. Perignáth Miroslav. 
Mesto má zvoleného hlavnú  kontrolórku, ktorá vykonáva vzorne svoju funkciu a zabezpečuje vnútorný 

kontrolný systém. 
 
 Hlavné činnosti, ktoré mesto v roku 2008 realizovala   sú v súlade so štatútom mesta a všeobecnými záväz-

nými nariadeniami, a schváleným rozpočtom mesta.  Majetok mesta sa používal pre potreby obyvateľov mesta, 
na to, aby boli uspokojované ich potreby zo strany mesta, verejné účely, na  výkon samosprávy mesta a  prená-
jom majetku . 

 
 
III. Overované doklady 
 
Pre výkon overovania ročnej účtovnej závierky  a správnosti vedenia účtovníctva boli predložené nasledov-

né doklady: 
 
- Súvaha k 12/2008 / Súvaha Úč  ROPO SFOV 1-01 / 
- Výkaz o plnení rozpočtu a o plnení vybraných finančných ukazovateľov mesta, vyššieho územného celku 
a rozpočtových organizácií v ich pôsobnosti k 12/2008 / Fin SAM 2-04/ 
- Výkaz ziskov a strát k 12/2008  /Úč ROPO SFOV 2-01/ 
- Poznámky k účtovnej závierke  mesta k 31. 12. 2008 
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- Inventarizácia majetku a záväzkov včítane dokladovej inventarizácie účtov 
- Účtovný rozvrh na rok 2008 
- Účtovné doklady / dodávateľské a odberateľské faktúry, pokladničné doklady, 
  interné doklady, bankové výpisy, zostavy NaHIM, obchodné zmluvy/.  
- Hlavné knihy roku  2008 

      -   Vnútropodnikové smernice 
      - Štatút mesta 
      -  Zápisnice z  mestského zastupiteľstva 

 
Uvedené doklady ako aj dodatočné vysvetlenia a dôkazy, ktoré poskytli zástupcovia mesta a ním poverení 

pracovníci slúžili pre overenie účtovnej závierky za rok 2008.  
Vyhlásenia zástupcov mesta o úplnosti informácií a o zaúčtovaní všetkých hospodárskych operácií   sú sú-

časťou dokumentácie. 
 
 
IV. Vedenie účtovníctva 
 
Mesto  vedie účtovníctvo v sústave   podvojného účtovníctva. Pri vedení účtovníctva postupovalo Mesto 

podľa Účtovej osnovy a postupov  účtovania pre  rozpočtové organizácie, štátne fondy ,obce ...schválených 
Opatrením  MF SR /16786/2007-31 z 8. 8. 2007. 

 
Spracovanie účtovníctva  je  zabezpečované automatizovane prostredníctvom programového vybavenia 

CORA Poprad. 
Programové vybavenie pri vyhotovovaní zostav – prehľadov nie je dostatočne pružné – nevyhotovuje 

zostavy potrebné pre účtovanie v požadovanej štruktúre . Taktiež nie sú tam dostatočné kontrolné me-
chanizmy, vzhľadom k tomu, že napríklad zásada podvojnosti v hlavnej knihe musí byť kontrolovaná, le-
bo bolo zistené, že účtovníctvo vykazovalo rozdiely v obrate Md a Dal. Programové vybavenie má zabez-
pečiť dodržiavanie zásady podvojnosti a správne vykazovanie obratov v hlavnej knihe . 

 
Na  vlastné podmienky bol vypracovaný účtový rozvrh na rok 2008. Tento obsahoval syntetické účty, ana-

lytické účty, pri ktorých  boli zohľadnené  doporučená rozpočtová klasifikácia pre mestá  na rok 2008, tj. odvet-
vová  a ekonomická klasifikácia. 

Mesto v zmysle Opatrenia MF SR   č. 25755/2007-31, ktorým sa  ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, 
označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky pre mesta.. zostavila na  príslušných formulá-
roch výkazy účtovnej závierky mesta k 31. 12. 2008. 

 
K 1. 1. 2008 bol zabezpečený prechod na nové Postupy účtovania  -  v súlade s Účtovou osnovou a po-

stupmi  účtovania pre  rozpočtové organizácie, štátne fondy , obce,... schválených Opatrením  MF 
SR/16786/2007  prostredníctvom prevodového mostíka a  počiatočných operácií. 

 Najvýznamnejšia zmena bola zrealizovaná v zdrojoch krytia, kde sa  vlastné zdroje zaúčtovali na 
účet 428-Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Súčasne od 1. 1. 2008 sa začal uplatňo-
vať akruálny princíp v časovej a vecnej súvislosti. Na rizika a zníženie reálnej hodnoty začali sa účtovať 
rezervy a opravné položky k majetku na zreálnenie hodnoty majetku. 

 
Účtovníctvo bolo vedené úplne, preukazným spôsobom, je zabezpečená   vzájomná súvislosť medzi účtov-

nými dokladmi a zaúčtovaním v denníku účtovných dokladov a v hlavnej knihe. Účtovné doklady sú originálne 
písomnosti, ktoré  obsahujú náležitosti v zmysle  § 11 zákona o účtovníctve.  

Účtovné doklady sú očíslované a  prehľadne uložené.  Jednotlivé druhy dokladov - dodávateľské faktúry, 
bankové výpisy, pokladničné doklady,  predpis daní a poplatkov, mzdy, majetok a interné doklady sú založené  
prehľadne v samostatných súboroch, aj keď číslovanie dokladov nie je softwarom zabezpečené pre jednotlivé 
druhy dokladov samostatne.  

Doporučuje sa doriešiť so softwarovou firmou, aby boli pre jednotlivé druhy dokladov samostatné číselníky 
a každý účtovný doklad bol označený číselníkom a číslom, čo zabezpečí väčšiu prehľadnosť účtovníctva. 
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V. Vecná správnosť účtovníctva a  účtovnej závierky 
 
Ťažiskom overovania účtovnej závierky po vecnej stránke bolo overenie majetku inventarizáciou majetku a 

záväzkov, oceňovanie  majetku a záväzkov, či  výsledok rozpočtového hospodárenia  je  v súlade so schváleným 
rozpočtom mesta. 

 
V zmysle §29 -30 zákona o účtovníctve mesto  inventarizáciou majetku a záväzkov overila,  že stav v úč-

tovníctve zodpovedá skutočnosti. Pri investičnom majetku a zásobách bola vykonaná fyzická inventúra, pri 
ostatnom majetku a záväzkoch bola vykonaná dokladová inventúra. 

Inventarizačné rozdiely pri účte 384-Výnosy budúcich období, pri účte 355- Investičné transfery a 079-
Oprávky k ostatnému dlhodobému majetku budú zaúčtované až v roku 2009 , z dôvodu, že do dátumu predlože-
nia účtovnej závierky , t.j. do 25. 1.2009  nie je možné  skompletizovať inventarizáciu majetku. 

 
V.1. Evidencia majetku  

 
     Nehmotný a hmotný investičný majetok mesto eviduje  v operatívnej evidencii na inventárnych kartách. In-
ventárne karty obsahujú údaje o investičnom majetku, ktoré   identifikujú inventárny predmet, ako aj údaje 
o ocenení – obstarávacie ceny, oprávky – vrátane odpisov roku 2008,  zostatkové ceny. Dlhodobý majetok je 
evidovaný  v samostatnom subsystéme Majetok. Nie je zabezpečený automatický prenos údajov zo subsys-
tému majetok do účtovníctva,  v dôsledku čoho vznikajú rozdiely medzi operatívnou evidenciou 
a účtovníctvom. Doporučujem doriešiť prenos automatizovaný údajov do účtovníctva. 
 

Neobežný majetok je evidovaný v účtovnej triede 0-Dlhodobý majetok v súlade s postupmi účtovania. 
V roku 2008 v zmysle opatrenia  MF o odpisovaní majetku mesto odpisovala majetok v súlade s odpisovým 

plánom, zákonom o účtovníctve a zákonom o daniach z príjmov č. 595/2003 Z.z. Mesto používa  účtovné odpisy 
v súlade s plánovanou dobou používania dlhodobého majetku . 

Mesto vlastní celkový neobežný  majetok  obstarávacích cenách  v hodnote 1 846 393 tis. Sk.  
Zostatkové ceny neobežného majetku, včítane  nákladov na obstaranie dlhodobého majetku, pozemkov 

a umeleckých diel - obrazov predstavujú  k 31. 12. 2008 predstavujú hodnotu 1 486 466 tis. Sk.  
 
V roku 2008 v súlade s Postupmi účtovania účtovná jednotka pri dlhodobom majetku rozčlenila zdroje kry-

tia na vlastné a cudzie – financované z dotácií a grantov. Vlastné zdroje krytia sú evidované  na účte 428-
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia v celkovej sume 1 461 691 tis. Sk. Cudzie zdroje krytia boli zaúčtované 
na účet 384-Výnosy budúcich období, ktoré v časovej a vecnej súvislosti sú rozpúšťane do výnosov bežného ob-
dobia. 

        
        
 

Názov neobežného ma-
jetku 

Obst. ceny k 
31.12.2007 

Obst.ceny 
k 31.12.2008 

Rozdiel Oprávky k 
31.12.2008 

Koef. opotre-
benia 

Dlhodobý nehmotný maj. 10 145 10 608 +463 5 442 0,513 
Dlhodobý hmotný maj. 953 417 1  030 915  +77 498 343 735 0,333 
Náklady na obstar. DM 41 418 62 326 +20 908  x x 
Pozemky 536 568  530 338 -6 230 x x 
Finančná investícia 203 714 212 206 +8 492 x x 

 
Významnú časť majetku v súčasnosti má v prenájme TANAP štátny podnik Tatranská Lomnica, resp. spra-

vuje Spravbytherm, s.r.o., Kežmarok, kde jediným spoločníkom je Mesto Kežmarok , nezisková organizácia 
Nemocnica Dr. V. Alexandra v Kežmarku a iné organizácie zriadené Mestom Kežmarok. 

 
Pozemky  a nehnuteľný majetok  má obec evidované  v katastrálnom území Kežmarok na liste vlastníctva 

č.1- v katastrálnom území Tatranská Lomnica, list vlastníctva 346 - v katastrálnom území Mlynčeky 
a v katastrálnom území Ľubica a v menších výmerách ostatný nehnuteľný majetok v iných katastrálnych úze-
miach. 
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V súlade s Postupmi účtovania sú pozemky evidované na   účte 031- Pozemky, ktoré sú ocenené 
v obstarávacej  alebo reprodukčnej cene  v súlade s  § 25 Zákona o účtovníctve. 

Pri inventarizácií bol vykonaný súpis pozemkov mimo subsystém Majetok, vzhľadom k tomu, že subsystém 
Majetok –pozemky nie je dôveryhodný, vykazuje rozdiely oproti evidencii mimo subsystém. 

Doporučuje sa doriešiť správne fungovanie subsystému majetok, a následne zabezpečiť prehľady 
stavieb a pozemkov tak, aby jednotlivý  dlhodobý majetok, predovšetkým stavby a pozemky boli evidova-
né tak, aby bola zabezpečená väzba inventárne číslo a parcelné číslo, resp. súpisné číslo stavby. 
V súčasnosti je to obtiažne a v rozpočtových a príspevkových organizáciách doposiaľ nerealizované, resp. 
neoverené ako sa to realizovalo. 

 
 V roku 2008 došlo k odpredaju pozemkov v katastrálnom území Malý Slavkov,  ako aj k predaju 

iného dlhodobého majetku spolu za predajnú cenu 145 435 tis. Sk, čo pozitívne ovplyvnilo finančnú situá-
ciu Mesta Kežmarok. 
 Mesto je vlastníkov lesných porastov, ktoré eviduje v súlade s Postupmi účtovania na účte 025-
Pestovateľské celky trvalých porastov v hodnote 240 191 tis. Sk, ktoré sú ocenené na základe Posudku znalca č. 
3/98 z odboru lesného hospodárstva z 12.5.1998. Lesné porasty na základe zmluvy o prenájme sú v starostlivosti 
TANAPu, štátny podnik, Tatranská Lomnica.  

Mesto v roku 2008 pokračovala v investičnej činnosti: hlavné investičné akcie  sú výstavba bytových 
domov, rekonštrukcie základnej školy,  okružná križovatka a pod. .  Obstaranie dlhodobého majetku je účtované 
v súlade s Postupmi účtovania na účet 042-Obstaranie dlhodobého hmotného majetku, zostatok účtu k 31.12. 
2008 predstavuje hodnotu 62 327 tis. Sk, čo bolo overené inventarizáciou. 

Celkové investičné náklady  do nehnuteľného majetku  predstavovali v  roku 2008 hodnotu 123 651  tis. 
Sk, zaradené investície do užívania boli v hodnote 102 742 tis. Sk / zaradili sa aj staršie investičné akcie 
z minulých období,  čo pozitívne hodnotím./ 
      
Mesto je vlastníkom finančných investícii v spoločnostiach , v ktorých ma rozhodujúci vplyv v hodnote 93 294 
tis. SK. V roku 2006 došlo k vzniku dvoch obchodných spoločnosti  Spravbytherm, s.r.o, Kežmarok – za účelom 
správy nehnuteľného bytového a nebytového majetku a prevádzkovanie tepelného hospodárstva , a spoločnosti 
Kežmarok Invest, s.r.o., Kežmarok – za účelom výstavby a správy priemyselnej zóny. 
V roku 2008 Mesto Kežmarok získalo 40 % -tný podiel v spoločnosti SKI PARK MHK Kežmarok, s.r.o., Kež-
marok. 
 
 Ďalej mesto  eviduje v ostatných finančných investíciách akcie Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, 
a.s. v hodnote 75 459  tis. Sk, kde mesto má minoritný vplyv. 

 Investovanie voľných finančných prostriedkov mesta na základe zmluvy  zabezpečuje Privatbanka, a.s., 
Bratislava. V portfóliu sú dlhopisy súkromných spoločnosti. 

  Doporučuje sa zabezpečiť menej rizikové portfólio /napr. dlhopisy vydané súkromnými spoločnosťami 
nahradiť menej rizikovými cennými  papiermi, napr. termínovanými vkladmi/  .     
 

Obežný majetok mesta v porovnaní s dlhodobým majetkom predstavuje podstatne menšiu časť- 18,6 % 
z celkového majetku, čo vyplýva aj  s postavenia mesta ako obhospodarovateľa a správcu  dlhodobého majetku 
Mesta Kežmarok. 
      Pri evidencii pohľadávok bola zabezpečená  evidencia pohľadávok z daní a poplatkov od obyvateľstva, fy-
zických osôb - podnikateľov a právnických osôb, a to tým spôsobom, že pohľadávka  sa zaúčtuje pri predpise 
daní a poplatkov  v danom rozpočtovanom roku  podľa jednotlivých daňovníkov a pri úhrade sa zaevidovala do 
evidencie úhrada pohľadávky s dátumom úhrady, sumou a číslom dokladu v pokladni, resp. bankový výpis.  

Zostatok pohľadávok z daňových a nedaňových príjmov  predstavuje 24 467 tis. S, pričom pohľadávky 
z daňových príjmov prestavujú hodnotu 2 704 tis. Sk. Sú  v tom zahrnuté nedoplatky  na miestnych daniach 
z minulých rokov a roku 2008.  V porovnaní s rokom 2007 došlo k miernemu zníženiu nedoplatkov na dani pre-
dovšetkým v dôsledku efektívnejšiemu výberu daní úradom. 

Finančný majetok  v hotovosti a na účtoch k 31. 12. 2008 predstavujú hodnotu 184 774  tis. Sk, včítane  
dlhových cenných papierov  so splatnosťou do jedného roka v sume 112 781 tis. Sk /termínované účty, kde sú 
uložené voľné zdroje diverzifikované v rôznych bankách/. Finančné prostriedky  boli odsúhlasené na výpisy 
z bankových účtov a inventarizácie pokladne.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 
 
 
 
Ing. Mária Schreterová 
Kukučínova 26, 060 01 Kežmarok 
Číslo licencie SKAU 533 
IČO 35 214 309 
Tel.:0907947133, email:Schreterova@mail.t-com.sk 

6

 
V porovnaní s rokom 2007 došlo k výraznému zvýšeniu finančných prostriedkov a to z hodnoty  

41 149 tis. Sk  na hodnotu 184 774 tis. Sk, predovšetkým v  dôsledku predaja pozemkov. 
 
 

V.2. Účtovanie rozpočtovaných  príjmov a výdavkov obcí 
 
Mesto v súlade s postupmi účtovania  účtovalo  rozpočtované príjmy a výdavky  na základe bankových vý-

pisov, alebo pokladničných dokladov. Rozpočtová klasifikácia sa uvádzala pri účtovaní na účte 221-Bankové 
výpisy a 211-Pokladnica 

Pri účtovaní rozpočtových  príjmov, v členení na bežné a kapitálové,  bola uvádzaná formou analytického 
účtu a položky rozpočtová klasifikácia príjmov platná na rok 2008. 

Bežné výdavky Mesta Kežmarok predstavovali hodnotu  145 858 tis. SK  a boli zúčtované do výdajov na 
základe podkladov, dodávateľských faktúr, výdavkových pokladničných dokladov. 

Súčasne v roku 2008 mesto ako zriaďovateľ rozpočtových organizácií mesta zabezpečoval financovanie 
uvedených rozpočtových a príspevkových  organizácii zriadených mestom. Finančné prostriedky prijaté zo štát-
neho rozpočtu na financovanie rozpočtových organizácií na základný bežný účet boli zúčtované do príjmu 
a súčasne  ako zriaďovateľ  rozpočtových organizácií ich prevádzal  na financovanie potrieb   rozpočtových or-
ganizácií prostredníctvom transferov . 

Výdavky rozpočtových organizácií zriadených mestom  v roku 2008 predstavovali hodnotu 144 484 tis. Sk, 
boli účtované predovšetkým prostredníctvom bežných transferov. 

 
V súlade s Postupmi účtovania v roku 2008 sa financovanie rozpočtových a príspevkových organizácií 

účtovalo prostredníctvom bežných a kapitálových transferov, ktoré boli k 31. 12. 2008 odsúhlasené 
so zriadenými organizáciami. 

  Vo výsledkoch  mesta za rok 2008 bežné výdaje rozpočtových organizácií zriadených mestom boli dopl-
nené mimoúčtovne  v sume 144 484 tis. Sk na základe nimi predložených výkazov. 

Kapitálové príjmy boli pozitívne ovplyvnené  predajom dlhodobého majetku, predovšetkým pozemkov, čo 
ovplyvnilo pozitívne celkové hospodárenie Mesta Kežmarok v roku 2008. 

Prijaté dotácie , granty a transfery  v sume 103 005 tis. Sk boli účelovo použité v zmysle podmienok do-
hodnutých v zmluve. 

 
Štruktúra príjmov a výdavkov  v roku 2008: 
 

Názov položky Príjmy Výdaje 
Bežný rozpočet mesta 321 538 145 858
Rozpočet rozpočtových organizácií 15 968 144 484
Spolu bežné príjmy 337 506 290 342
Saldo bežného rozpočtu prebytok  47 164 x
Kapitálový rozpočet 156 039 68 750
Kapitálový rozpočet rozpočtových org. 11 429
Spolu kapitálové výdavky 156 039 80 179
Saldo kapitálového rozpočtu prebytok 75 860 x
Spolu prebytok hospodárenia 123 024 x
 
Z uvedeného prehľadu vyplýva, že Mesto Kežmarok v roku 2008 hospodárilo s prebytkom 123 024 

tis. Sk, čo je veľmi pozitívne. 
 
V roku 2008 v súlade s Postupmi účtovania sa účtovali náklady do účtovnej triedy 5- Náklady a výnosy do 

účtovnej triedy 6-Výnosy na základe akruálneho princípu, t.j. vecnej a časovej súvislosti  s účtovným obdobím 
roku 2008. 
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 Mesto Kežmarok  v roku 2008 dosiahla nasledovný hospodársky výsledok ako rozdiel nákladov a výnosov:   
 
 Náklady     302 463 tis. SK 
 Výnosy    427 690 tis. Sk 
 Daň z príjmov                    890 tis. Sk 
 Hospodársky výsledok - zisk       124 337 tis. SK 
 
 Hospodársky výsledok ako rozdiel nákladov a výnosov Mesto Kežmarok vykazuje v súlade s Postupmi úč-

tovania účinnými od 1. 1. 2008 prvýkrát k 31. 12. 2008.  Zisk v sume 124 337 tis. Sk je veľmi dobrý výsledok, 
a je ovplyvnený predovšetkým výnosmi z predaja nehnuteľného majetku. 

                  
VI. Majetková a finančná analýza mesta 
 

Aktíva       Stav  
2 31. 12. 2007 

       Stav 
 k 31. 12. 2008 

Rozdiel 

Neobežný majetok 1 441 957 1 486 466 +44 509 
Obežný majetok 79 785 341 702 +261 917 
Ostatné aktíva 0 190 +190 
Celkom 1 521 742 1 828 358 +306 616 

 
Celkový majetok mesta predstavuje hodnotu 1 828 358 tis. Sk, z toho neobežný majetok sumu 1 486 466 

tis. Sk, kde mesto eviduje prírastok majetku, predovšetkým v dôsledku investičnej výstavby.  V obežnom majet-
ku pozitívne na prírastok majetku pôsobilo zvýšenie finančného majetku, predovšetkým v dôsledku predaja ne-
hnuteľného majetku. 

 
 

Pasíva       Stav  
2 31. 12. 2007 

       Stav 
 k 31. 12. 2008 

Rozdiel 

Vlastné zdroje 1 429 481 1 585 741 +156 260 
Záväzky 92 261 130 536 +38 275 
Ostatné pasíva 0 112 081 +112 081 
Celkom 1 521 742 1 828 358 +306 616 
 

V pasívach mesto  eviduje vlastné zdroje v sume 1 585 741 tis. Sk. Podstatnú časť predstavujú účet 428-
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov, kde v súlade s Postupmi účtovania platnými od 1. 1. 
2008 sa preúčtovali majetkové  a iné účelové fondy. 

 
Súčasne pozitívne vplýva na vlastné zdroje výsledok hospodárenia  za rok 2008 – zisk v hodnote 124 337 

tis. SK, predovšetkým v dôsledku  mimoriadnych výnosov z predaja dlhodobého majetku v sume 145 435 tis. 
SK.  

V roku 2008 v súlade s platnými Postupmi účtovania od 1. 1. 2008 sa preúčtovali na účet 384-Výnosy bu-
dúcich období zostatkové ceny z prijatých investičných dotácií  ktoré sa budú zúčtovávať do výnosov 
v náväznosti na odpisy z majetku, ktorý bol financovaný z dotácií a grantov. 

 
Mesto  eviduje v dlhodobých záväzkov úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania v sume  95 436 tis. Sk, 

predovšetkým na financovanie investičnej výstavby. Splácanie   úverov je  z predpísaného nájomného bytových 
domov. Splácanie  je v súlade  s úverovými zmluvami zo Štátnym fondom rozvoja bývania. 

 
V pasívach mesta  vlastné zdroje predstavujú sumu 1 585 741 tis. Sk a  cudzie zdroje- záväzky 130 536 

tis. Sk, čo predstavuje veľmi dobrý pomer medzi vlastnými a cudzími zdrojmi. 
 
V Poznámkach k účtovnej závierke sú uvedené budúce riziká, ktoré vyplývajú zo súdnych sporov, ako aj ri-

zikové pohľadávky. 
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Z á v e r  
 
Z prehľadu vyplýva, že  Mestský úrad ako výkonný orgán na čele s primátorom mesta  v spolupráci s 

mestským zastupiteľstvom sa vzorne starajú o hospodárenie mesta, o napĺňanie  rozpočtových príjmov a 
efektívne vynakladanie finančných prostriedkov pri financovaní výdavkov, ktoré súvisia so samosprávou, 
verejnoprospešnou činnosťou  mesta a so starostlivosťou   o majetok mesta.  

 
Účtovníctvo mesta je vedené prehľadne a správne.  
 
 
V Kežmarku,  22. apríl 2009 
 
 
 
 
 
 

 Ing. Mária Schreterová 
                                                                           Zodpovedný audítor č. licencie  SKAU 533  
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Finančné operácie - príjmy
 za obdobie od 01.01.2008 do 31.12.2008

Strana: 1
Dátum: 18.02.2009

Kód Názov Upravený Plnenie %Schválený

Platná mena SKK (v Sk)

0Príjmy z transakcií s finančnými aktívami
a finančnými pasívami

4 863 000 11 072 975.39400 227.70

0 227.70Z ostatých finančných operácií 4 863 000 11 072 975.39450
0 10 20 16 Rezervný fond - ZŠ Dr. Fischera 2 146 000 0.00 0.00
0 10 20 17 Rezervný fond - nákup budovy CVČ 350 000 0.00 0.00
0 10 20 18 Rezervný fond - školstvo 2 680 000 0.00 0.00
0 10 20 19 Rezervný fond - ZUŠ A. Cígera 177 000 0.00 0.00
0 10 40 04 Cenné papiere 1 300 000 10 860 651.39 835.43
0 10 60 00 Zostatok prostriedkov z minulých rokov 210 000 212 324.00 101.11

32 530 000Prijaté úvery,pôžičky a návratné finančné
výpomoci

25 775 000 52 299 000.00500 202.91

32 530 000 202.91Tuzemské úvery,pôžičky a návratné
finančné výpomoci

25 775 000 52 299 000.00510

14 675 000 10 00 11 Bytový dom Weilburská 5, 7 /18 b.j./ 14 675 000 16 675 000.00 113.63
2 000 000 10 00 12 Bytový dom  Košická 5, 7, 9 2 000 000 26 524 000.00 1326.20
6 755 000 10 00 20 Kontokorentný úver 0 0.00 0.00
6 600 000 10 10 46 Finančná výpomoc - Nemocnica, n.o. 6 600 000 6 600 000.00 100.00

0 10 40 01 Kežmarok Invest s.r.o. 0 0.00 0.00
2 500 000 10 55 01 SPRAVBYTHERM, s.r.o. 2 500 000 2 500 000.00 100.00

206.8463 371 975.3930 638 00032 530 000SPOLU
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Bežné príjmy k 31. 12. 2008
 za obdobie od 01.01.2008 do 31.12.2008

Strana: 1
Dátum: 18.02.2009

Kód Názov Upravený Plnenie %Schválený

Platná mena SKK (v Sk)

159 064 000Daňové príjmy 160 570 000 171 761 557.04100 106.97
133 148 000 106.98Dane z príjmov a kapitálového majetku 134 424 000 143 809 413.58110
133 148 000 106.98Dane z príjmov fyzickej osoby 134 424 000 143 809 413.58111
133 148 000 106.98Výnos dane z príjmov poukázaný

územnej samospráve
134 424 000 143 809 413.58111003

14 414 000 107.26Dane z majetku 14 414 000 15 460 395.86120
14 414 000 107.26Daň z nehnuteľností 14 414 000 15 460 395.86121
1 223 000 108.70Z pozemkov 1 223 000 1 329 382.66121001

12 570 000 106.84Zo stavieb 12 570 000 13 430 266.92121002
621 000 112.84Z bytov a nebytových priestorov v

bytovom dome
621 000 700 746.28121003

11 502 000 106.48Dane za tovary a služby 11 732 000 12 491 747.60130
11 502 000 106.48Dane za špecifické služby 11 732 000 12 491 747.60133

220 000 101.18Za psa 280 000 283 316.00133001
5 000 0.00Za nevýherné hracie prístroje 5 000 0.00133003

15 000 11.67Za predajné automaty 15 000 1 751.00133004
150 000 109.77Za ubytovanie 320 000 351 268.00133006
100 000 146.63Za užívanie verejného priestranstva 100 000 146 628.00133012

11 012 000 106.33Za komunálne odpady a drobné stavebné
odpady

11 012 000 11 708 784.60133013

27 914 000Nedaňové príjmy 41 682 000 46 772 180.09200 112.21
20 408 000 97.01Príjmy z podnikania a z vlastníctva

majetku
30 343 000 29 435 103.96210

150 000 100.33Príjmy z podnikania 241 000 241 796.00211
150 000 100.33Dividendy 241 000 241 796.00211003

20 258 000 96.98Príjmy z vlastníctva 30 102 000 29 193 307.96212
2 100 000 100.12Z prenajatých pozemkov 11 485 000 11 498 265.00212002

17 558 000 94.35Z prenajatých budov,priestorov a
objektov

18 017 000 16 999 680.36212003

600 000 115.89Z prenajatých
strojov,prístrojov,zariadení,techniky a
náradia

600 000 695 362.60212004

6 706 000 160.97Administratívne a iné poplatky a platby 6 837 000 11 005 598.00220
3 700 000 144.58Administratívne poplatky 3 700 000 5 349 609.00221
3 700 000 144.58Ostatné poplatky 3 700 000 5 349 609.00221004

330 000 308.84Pokuty,penále a iné sankcie 345 000 1 065 489.50222
330 000 308.84Za porušenie predpisov 345 000 1 065 489.50222003

2 675 000 164.48Poplatky a platby z nepriemyselného a
náhodného predaja a služieb

2 791 000 4 590 499.50223
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